
 
 

 
 

 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 

 
 
 
 

Diplomová práce 
 

Sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek 
 
 
 

Bc. Jana Lapšanská, DiS.  
 
 
 
 
 
 

© 2022 ČZU v Praze









 
 

 
 

 
 

    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Sociálně odpovědné zadávání veřejných 

zakázek" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce 

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva 

třetích osob. 

  

 

V Praze dne 25. března 2022                    ___________________________ 



 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu práce JUDr. Ing. Antonínovi  

Krejčí, MBA za jeho přístup, podporu a cenné podněty při zpracování této práce.  

 
 

 



 

7 
 

 

 

Sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek  
 

Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá tématem sociálně odpovědného zadávání veřejných 

zakázek. Teoretická část práce shrnuje informace o tématu odpovědného veřejného zadávání, 

jeho vývoj a aktuální právní rámec, který tuto oblast upravuje. V praktické části práce jsou pak 

nástroje sociálně odpovědného zadávání promítnuty do vzorového postupu fiktivního veřejného 

zadavatele při zadávání veřejné zakázky a to včetně vzoru zadávací dokumentace. Ta může 

sloužit jako návod pro zadavatele, kteří chtějí téma odpovědného veřejného zadávání 

reflektovat ve své praxi. Práce umožňuje základní orientaci v dané problematice včetně 

praktické demonstrace podpory vybraných aspektů sociálně odpovědného zadávání. 

 

Klí čová slova: sociálně odpovědné zadávání, zadavatel, dodavatel, veřejná zakázka, zadávací 

řízení, etické nakupování, dodavatelský řetězec, životní prostředí, zaměstnanost, lidská práva, 

pracovní podmínky 

  



 

8 
 

Socially responsible public procurement 
 

Abstract 
 

This diploma thesis deals with the topic of socially responsible public procurement. The 

theoretical part of the work summarizes information on the topic of responsible public 

procurement, its development and the current legal framework that governs this area. In the 

practical part of the work, the tools of socially responsible procurement are projected into the 

model procedure of a fictitious public contracting authority in awarding a public contract, 

including the model of tender documentation. It can serve as a guideline for contracting 

authorities who want to reflect on the topic of responsible public procurement in their practice. 

The work enables a basic orientation in the issue, including a practical demonstration of support 

for selected aspects of socially responsible procurement. 

 

Keywords: socially responsible procurement, public buyer, supplier, public contract, tender 

procedure, ethical purchasing, supply chain, environment, employment, human rights, working 

conditions  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

Obsah 
 
 

Úvod ............................................................................................................................... 11 

1 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12 

1.1 Cíl práce ........................................................................................................... 12 

1.2 Metodika .......................................................................................................... 12 

2 Teoretická východiska ............................................................................................. 13 

2.1 Odpovědné zadávání veřejných zakázek ......................................................... 13 

2.1.1 Vymezení základních pojmů .................................................................... 14 

2.1.2 Vývoj tématu společenské odpovědnosti .................................................. 14 

2.1.3 Společenská odpovědnost ......................................................................... 15 

2.1.4 Společensky odpovědné zadávání veřejných zakázek .............................. 16 

2.2 Právní rámec odpovědného veřejného zadávání v České republice ................ 16 

2.2.1 Současná právní úprava ............................................................................ 16 

2.2.2 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek ............................ 17 

2.2.3 Usnesení vlády ČR ze dne 24. července 2017 č. 531, .............................. 23 

2.2.4 Usnesení vlády České republiky ze dne 25. ledna 2017 č. 75, ................. 25 

2.2.5 Zásady zadávání veřejných zakázek a principy 3E .................................. 25 

2.2.6 ISO normy ................................................................................................. 28 

2.2.7 Vybraná judikatura ................................................................................... 29 

2.3 Aspekty sociálně odpovědného zadávání ......................................................... 31 

2.3.1 Pracovní a lidská práva ............................................................................. 31 

2.3.2 Pracovní podmínky ................................................................................... 32 

2.3.3 Zaměstnanost - zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce ......... 33 

2.3.4 Praxe a kvalifikace .................................................................................... 34 

2.3.5 Malé a střední podniky ............................................................................. 34 

2.3.6 Sociální podniky ....................................................................................... 34 

2.3.7 Dodavatelský řetězec ................................................................................ 35 

2.3.8 Životní prostředí ....................................................................................... 35 

3 Praktická část práce ................................................................................................. 37 

3.1 Postup zadavatele před zahájením zadávacího řízení ...................................... 37 

3.1.1 Plánování .................................................................................................. 37 

3.1.2 Stanovení priorit ....................................................................................... 38 

3.1.3 Představení plánu veřejných zakázek ....................................................... 39 

3.1.4 Předběžná tržní konzultace ....................................................................... 39 

3.2 Vzorová zadávací dokumentace ....................................................................... 41 

3.2.1 Příloha č. 1 ZD - specifikace předmětu plnění ......................................... 56 



 

10 
 

3.2.2 Příloha č. 2 ZD - vzor smlouvy pro dílčí VZ ............................................ 69 

3.2.3 Příloha č. 3 ZD - krycí list žádosti o účast, čestné prohlášení .................. 75 

3.2.4 Příloha č. 4 ZD - čestné prohlášení o splnění základní způsobilosti ........ 77 

4 Závěr.......................................................................................................................... 79 

5 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 80 

 

Seznam použitých zkratek 
 
DNS -  Dynamický nákupní systém  

EU  -  Evropská unie 

IAP -  Individuální akční plán 

NEN -  Národní elektronický nástroj 

OVZ  -  Odpovědné veřejné zadávání 

SDEU -  Soudní dvůr Evropské unie 

SKD -  Seznam kvalifikovaných dodavatelů   

ÚP -  Úřad práce 

ÚOHS - Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 

ZD -  Zadávací dokumentace 

ZZVZ -  Zákon č. 136/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek ve znění pozdějších  

  předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

Úvod 

1. prosince 2020 schválila Poslanecká sněmovna ČR dílčí novelu zákona č. 134/2016 

Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), která 

s účinností od 1. ledna 2021 zavedla pro zadavatele novou povinnost - zohlednit ve svých 

zadávacích řízeních nové zásady sociálně a environmentálně odpovědného zadávání 

a inovací. Tato povinnost se vztahuje na všechny druhy zadávacích řízení bez ohledu na výši 

jejich plnění, všechny druhy veřejných zakázek a na všechny zadavatele veřejných zakázek 

tj. jak na veřejné zadavatele, zadavatele sektorových zakázek tak na tzv. dotované zadavatele.  

Otázka společenské odpovědnosti organizací, které mají možnost ovlivnit dopady své 

činnosti v oblasti nakupování, není vůbec nová. Doposud však z důvodů, které lze jen 

odhadovat např. obavy z porušení zásady zákazu diskriminace či obavy z prodražení veřejné 

zakázky a tím porušení zásady hospodárnosti, byla otázka sociálně a environmentálně 

odpovědného zadávání uplatňována pouze u malého zlomku veřejných zakázek. Průkopníky 

v této oblasti se tak spíše než organizační složky státu staly obecní samosprávy, které mají 

primární zájem na podpoře řešení svých lokálních témat. Rychlé přijetí nepřímé novely ZZVZ, 

která vzešla z poslanecké iniciativy bez širšího připomínkového procesu, provedené 

v souvislosti s přijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukončenou životností (tzv. 

„odpadový balíček“)1 byla - dá se říci „nepříjemným“ překvapením nejen pro zadavatele, kteří 

se zatím otázkou společenské odpovědnosti nezabývali, či zabývaly okrajově, ale i pro 

odborníky, kteří toto téma dlouhodobě akcentují.2 Výsledkem je zvýšený tlak na pracovníky 

v oblasti veřejných zakázek, kteří se za relativně krátké období museli zorientovat v tématu 

a možnostech odpovědného veřejného zadávání. 

Diplomová práce shrnuje informace o tématu odpovědného veřejného zadávání, jeho 

vývoj a aktuální právní rámec, který tuto oblast upravuje. Nástroje sociálně odpovědného 

zadávání jsou pak promítnuty do praktické části práce, ve které je zpracován postup fiktivního 

zadavatele při zadávání veřejné zakázky. Ten může sloužit jako vzor pro zadavatele, kteří chtějí 

téma odpovědného veřejného zadávání reflektovat ve své praxi. 

                                                 
1 HAVLOVÁ, Adéla a Josef HLAVIČKA. Nová pravidla odpovědného veřejného zadávání od 1. 1. 2021. Public  
  Flash. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [cit. 2022-03-04] 
2 Seminář Novela ZZVZ - Odpovědné veřejné zadávání v kostce. In: YouTube [online]. 01. 02. 2021[cit. 2022- 
  03-04] Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=bHeHaJy3HXQ 



 

12 
 

1 Cíl práce a metodika 

1.1 Cíl práce 

Cílem této práce je poskytnou ucelený přehled o tématu odpovědného veřejného 

zadávání (dále jen „OVZ“), který bude možné využít pro získání základních informací 

potřebných pro pochopení významu sociálního a environmentálního přístupu zadavatelů 

a podpoře snahy zadavatelů k pozitivnímu ovlivňování dopadů své činnosti. Zpracovaný 

materiál objasní OVZ jako legální a legitimní způsob veřejného zadávání a pomůže tak 

odpovědět na otázku veřejných zadavatelů jakým způsobem promítnout OVZ do jejich běžné 

zadavatelské praxe.  

1.2 Metodika 

Práce bude rozdělena do teoretické a praktické části. Teoretická část bude obsahovat 

základní informace o tématu společenské odpovědnosti a jeho vývoji. Právní rámec OVZ 

reprezentovaný jak směrnicemi Evropské unie (dále jen „EU“), tak příslušnými ustanoveními 

ZZVZ a dalšími právními předpisy a normami, které se tomuto tématu věnují. V následujících 

kapitolách jsou pak podrobně rozepsány pojmy spjaté s OVZ a oblasti, ve kterých je možné 

uplatnit sociálně a environmentálně odpovědný přístup k zadávání veřejných zakázek včetně 

důvodů, proč si konkrétní téma společenské odpovědnosti zasluhuje pozornost zadavatelů 

a možnost využití těchto aspektů v praxi. Důležitou kapitolou je také vybraná judikatura, 

vydaná v souvislosti s OVZ, která poskytne vhled do dosavadní rozhodovací praxe soudů 

a správních orgánů v tomto tématu.  

Praktická část práce pak zmapuje postup fiktivního zadavatele při zadávání veřejné 

zakázky a to od záměru zadat veřejnou zakázku až po nastavení smluvních závazků mezi 

zadavatelem a dodavatelem. Praktická část poskytne návod, jakým na základě politiky či 

poslání organizace určit příležitosti, resp. oblasti, které má konkrétní zadavatel zájem podpořit. 

Dále se zaměří na možnosti rozšíření dialogu mezi zadavatelem a dodavateli legálním 

způsobem, který zohledňuje antidiskriminační zásadu. Průzkum trhu a možnost otevření se 

novým nápadům resp. inovacím ze strany dodavatelů. Budou navrženy zadávací podmínky 

vč. obchodních ve vzorové zadávací dokumentaci (dále jen „ZD“), ve kterých bude kladen 

důraz na uplatnění takových požadavků na kvalifikaci a kritéria hodnocení nabídek, které 

zohledňují aspekty sociálně odpovědného zadávání veřejných zakázek.  



 

13 
 

2 Teoretická východiska 

2.1 Odpovědné zadávání veřejných zakázek 

Hovoříme-li o veřejných zakázkách a odpovědném přístupu k jejich zadávání, lze říci, 

že adresáty nově stanovených zásad § 6 ZZVZ při hodnocení dopadů zadávání veřejných 

zakázek jsou zejména instituce veřejné správy. Veřejná správa již ze své podstaty vykonává 

svou činnost ve veřejném zájmu a s jeho cílem. Veřejná zakázka tedy často není jen budovou, 

komunikací či konkrétní službou, ale veřejným zájmem, který ve svém důsledku, a z pravidla 

dlouhodobě, přináší prospěch společnosti či konkrétní komunitě. Zakázka tak není zaměřena 

pouze na realizaci konkrétní akce, ale na zajištění požadovaných vlastností (výsledku) kdy např. 

údržba zeleně ve městě přispívá kromě zlepšení estetického vzhledu také k zajištění vyšší 

bezpečnosti jeho obyvatel. Nová silnice pak může mít vliv kromě zvýšení přepravní kapacity 

a rychlosti přepravy také na snížení znečištění a hluku ve městě.3 Výraznější zapojení veřejných 

zadavatelů do oblasti sociálně a environmentálně odpovědného a inovativního zadávání skrze 

povinnost posoudit dopady jejich nákupů pak ještě více prohlubuje téma veřejného zájmu.  

Síla státu resp. veřejné správy ovlivnit kulturu a politiku svých partnerů může mít 

zásadní vliv na udržitelný rozvoj v regionu. Stát hraje zásadní roli při aplikaci a vymáhání 

norem a předpisů.4 Instituce veřejné správy mají možnost ve fázi plánování běžných výdajů 

i investičních akcí zvážit dopady, rizika a příležitosti, které jsou spojeny s vynakládáním 

veřejných prostředků a ty efektivně zapracovat do svých požadavků v rámci ZD či do 

obchodních podmínek. To jim zároveň dává možnost faktické kontroly dodržování 

předepsaných podmínek vybraným dodavatelem. Takto uplatňovaný vliv na dodavatele může 

mít značné pozitivní dopady na kulturu celé společnosti.5 Zvýšení poptávky po společensky 

odpovědných výrobcích a službách ve svém důsledku může v rámci hodnotového řetězce 

podpořit principy společenské odpovědnosti a jejich přijetí do etických norem dalších 

organizací.6 Stát a jeho instituce mají v problematice OVZ dvojí roli. Mají vytvářet podmínky 

pro rozvoj kultury společenské odpovědnosti a motivovat obchodní společnosti i občany 

                                                 
3 KOMÁREK, Jaroslav. Manažerský princip 4E ve veřejné správě In: ASPI [právní informační systém]. Praha:  
  Wolters Kluwer ČR [cit. 2022-03-04], str. 2 
4 ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010. str. 19 
5 ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010. str. 25 
6 ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010. str. 54 



 

14 
 

k etickému a udržitelnému přístupu ve všech jejich činnostech. Zároveň by však samy měly jít 

příkladem a chovat se podle zásad společenské odpovědnosti.7  

2.1.1 Vymezení základních pojmů 

Odpovědné veřejné zadávání - je takový přístup k zadávání veřejných zakázek, který 

kromě ekonomické výhodnosti nabízeného plnění, sleduje také dopad veřejné zakázky na oblast 

zaměstnanosti, sociálních věcí a životního prostředí, 

Environmentální/Eko značení - je takové značení, které indikuje environmentální 

aspekty zboží nebo služeb, může mít podobu symbolu, sdělení nebo obrázku na produktu nebo 

balení, v dokumentaci produktu nebo jeho propagaci, 

Etické chování - takové chování, které je v souladu s mezinárodními normami chování 

a lze jej považovat za správné či dobré, 

Slušná práce - je taková práce, která je vykonávána v podmínkách svobody, 

spravedlnosti a lidské důstojnosti. Obdobně lze použít označení důstojné pracovní podmínky, 

Společenská odpovědnost -  je odpovědnost organizace za dopady jejích rozhodnutí 

a činností na společnost a životní prostředí, 

Zainteresovaná strana - tzv. "stakeholder" - je jednotlivec, či skupina, která má zájem 

na rozhodnutích, nebo činnostech organizace, 

Dodavatelský řetězec - je řetězcem činností nebo stran, které poskytují zboží, nebo 

služby pro organizaci, 

Udržitelnost - je takový stav, ve kterém jsou naplněny potřeby současnosti, aniž by byla 

ohrožena schopnost budoucích generací, uspokojit své potřeby,8 

2.1.2 Vývoj tématu společenské odpovědnosti 

Na počátku 70. let 20. století byla otázka společenské odpovědnosti již široce 

diskutována. Avšak konkrétní aspekty odpovědnosti obchodních společností byly individuálně 

otevírány organizacemi a vládami již od druhé poloviny 19. stol. a v některých případech 

i dříve.9  Pozornost se tomuto tématu věnovala zejména v oblasti podnikání a globalizace. 

                                                 
7 KOMÁREK, Jaroslav. Manažerský princip 4E ve veřejné správě In: ASPI [právní informační systém]. Praha:  
  Wolters Kluwer ČR [cit. 2022-03-04] str. 3 
8 ISO 20400: Udržitelné nakupování - pokyny. Ženeva. 2017 - neoficiální překlad MPSV. str. 1 
9 ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010. str. 15 



 

15 
 

Známé tak jsou v tomto směru např. kauzy zaměstnávání dětí u nadnárodních oděvních 

značek10 či vypalování pralesů ve prospěch nových plantáží na palmový olej a s tím spojený 

úbytek orangutanů.11 Odhalení takových praktik médii mívá za následek tlak veřejnosti na 

konkrétní odpovědné obchodní korporace. Ty pak v rámci zachování dobrého jména 

společnosti obvykle přizpůsobí svůj postoj veřejnému mínění, čili přistoupí na filosofii 

společenské odpovědnosti.  

Dříve měla společenská odpovědnost spíše charakter dobročinných aktivit. Dnes se však 

ukazuje, že pouhá filantropie již nestačí a měla by být pouze jejím doplňkovým nástrojem. 

Účelem je často pouze zlepšení dobrého jména společnosti či zvýraznění oblasti, ve které je 

společnost v sociální či environmentální otázce úspěšná na úkor oblasti, kde její výkon 

nedosahuje požadovaného standardu.12 Odpovědné firmy tak postupně přebírají zodpovědnost 

za celý výrobní proces a tím se posouvají blíže k udržitelnému podnikání.13 

2.1.3 Společenská odpovědnost 

Společenská odpovědnost je vnímána jako záměr organizace přispívat k lepší 

společnosti. Je odrazem rostoucího uvědomění o důležitosti zachovat dalším generacím zdravé 

životní prostředí, sociální rovnost a bojovat proti chudobě. Základem je uznání společenské 

odpovědnosti v rámci svého vlivu, pojmenování a zapojení zainteresovaných stran.14 

Společenská odpovědnost soukromých organizacích funguje na bázi dobrovolnosti. 

Odpovědným se stává ten, kdo se dobrovolně rozhodne přispět k lepší společnosti 

a zdravějšímu životnímu prostředí tak, že přijme do své podnikatelské koncepce dlouhodobý 

plán, ve kterém bude promítnut závazek přemýšlet o budoucnosti lidí a prostředí, v němž 

žijeme.15 

                                                 
10 Pracují pro nás děti uprchlíků ze Sýrie, zjistili oděvní značky H&M a Next. Idnes.cz [online]. 1. 2. 2016 [cit.  
    2022-03-04]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/velci-vyrobci-odevu-priznali-ze-pro- 
    ne-pracuji-syrske-deti.A160201_101236_eko-zahranicni_rts 
11 Na Borneu zemřelo za 16 let 100 tisíc orangutanů. Na vině je kácení pralesů, ale i útoky lidí. IRozhlas.cz  
    [online]. 16. 2. 2018 [cit. 2022-03-04]. ISSN 1804-7238. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/veda- 
    technologie/priroda/borneo-ubyva-orangutanu-kaceni-pralesu-deforestace-utoky-lidi-lov_1802161600_tak 
12 GREGOR, Filip. Společenská odpovědnost firem a ochrana životního prostředí: jak hodnotit odpovědnost  
    korporací?. Praha: Zelený kruh, 2007. ISBN 978-80-254-0204-7. str. 32 
13 RICHTER, Jan. Místo charity se firmy chlubí udržitelným podnikáním a péčí o životní prostředí. : Ekonom.cz  
    [online]. 9. 11. 2017 [cit. 2022-03-04]. ISSN 2787-9380. Dostupné z: https://ekonom.cz/c1-65948370-misto- 
    charity-se-firmy-chlubi-udrzitelnym-podnikanim 
14 ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010 str. 7 a 10 
15 SPISAROVÁ, Simona. Společenská odpovědnost obchodních společností - trend nebo povinnosti. In: ASPI  
    [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [cit. 2022-03-04] 



 

16 
 

2.1.4 Společensky odpovědné zadávání veřejných zakázek 

V České republice je ročně prostřednictvím veřejných zakázek alokováno 600 miliard 

Kč, v roce 2020 to kvůli nestandardní situaci způsobené epidemií Covid 19 bylo dokonce 715 

miliard Kč. Podíl trhu veřejných zakázek na celkovém HDP dělá průměrně 11,5 %, v roce 2020 

to bylo dokonce 12,65 %.16 Okolo 40 % finančního objemu je realizováno formou veřejných 

zakázek malého rozsahu.17 Zejména veřejné zakázky malého rozsahu je pak díky jejich méně 

formalizovanému postupu vhodné plnit prostřednictvím malých nebo středních podniků - 

lokálních dodavatelů a přispívat tak k rozvoji komunity blízké konkrétnímu zadavateli.  

Přístup k prosazování OVZ se u jednotlivých zadavatelů může opírat o jejich konkrétní 

cíle a priority v souladu s interní politikou a strategií. Způsob uplatňování OVZ je tak 

vyjádřením hodnotového žebříčku zadavatele. Veřejný zadavatel může při plnění svých 

vlastních úkolů nebo strategických cílů souvisejících s udržitelností promítnout tyto hodnoty 

i do svých veřejných zakázek.18 

Strategické řešení veřejných nákupů je významným nástrojem státu a samosprávy, jak 

podpořit zaměstnanost a situaci podniků a zároveň cíle v oblasti udržitelnosti. V době 

ekonomického růstu můžou být tyto příležitosti podceňovány, ale očekávaná krize způsobená 

pandemií Covid 19 může být ze strany veřejných zadavatelů mírněna odpovědným přístupem 

při vynakládání veřejných prostředků.19 

2.2 Právní rámec odpovědného veřejného zadávání v České republice 

2.2.1 Současná právní úprava 

Základním právním předpisem, který upravuje zadávání veřejných zakázek v České 

republice je zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek ve znění pozdějších předpisů. 

Tento zákon je transpozicí směrnic Evropské unie, kterými jsou:  

                                                 
16 Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok 2020. 2021. Praha: Ministerstvo pro 
místní rozvoj. ISBN 978-80-7538-349-5. 
17 Metodický pokyn CHJ č. 3 - Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi veřejného 
zadávání [online]. Praha: Centrální harmonizační jednotka Ministerstvo financí ČR, 2016 [cit. 2022-03-04]. 
Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2016_Metodicky-pokyn-CHJ-c-3.pdf. str. 5 
18 Zpráva o vyhodnocení přínosu uplatňování pravidel odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek 
2020 [online]. Praha: SOVZ.cz, 2021 [cit. 2022-03-04]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/wp-
content/uploads/2021/04/zprava_ovz_19_20-1.pdf str. 4 
19 Zpráva o vyhodnocení přínosu uplatňování pravidel odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek 
2020 [online]. Praha: SOVZ.cz, 2021 [cit. 2022-03-04]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/wp-
content/uploads/2021/04/zprava_ovz_19_20-1.pdf str. 8 



 

17 
 

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 

o zadávání koncesních smluv.20 

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 

o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES.21 

- Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 

o zadávání zakázek subjektů působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy 

a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES.22 

2.2.2 Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 

Otázka OVZ je v současném znění ZZVZ obsažena na několika místech, které jsou níže 

řazeny v posloupnosti, tak jak jsou uvedeny v zákoně. 

Zásady zadávání veřejných zakázek - § 6 odst. 4 a § 28 odst. 1 písm. p) q) a r) 

Toto ustanovení bylo do ZZVZ doplněno dílčí novelou, provedenou v rámci zákona 

543/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o odpadech 

a zákona o výrobcích s ukončenou životností, z konce roku 2020 s účinností od 1. 1. 2021. Nové 

ustanovení § 6 se vztahuje na všechny zadavatele a všechny druhy veřejných zakázek bez 

ohledu na výši jejich předpokládané hodnoty čili i na veřejné zakázky malého rozsahu. 

Umístěním mezi zásady zadávání veřejných zakázek se předmětné ustanovení stává povinností, 

kterou je nutné dodržet. Zadavatel musí být schopen prokázat, že posoudil, zda a do jaké míry 

je možné tyto výše uvedené zásady naplnit. Pouze v případě, že povaha a smysl veřejné zakázky 

objektivně neumožňují aplikaci § 6 odst. 4, se povinnost uplatnit zásady OVZ na zadavatele 

nevztahuje.23 

Přestože ZZVZ výslovně neurčuje formu pro prokázání dodržení zásad OVZ je 

odbornou veřejností doporučován postup písemný. Zadavatelům je doporučeno vyhodnotit 

                                                 
20 Směrnice Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2014/23/EU ze dne 26. 2. 2014 o udělování koncesí. In:  
    ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR. 
21 Směrnice Evropského parlamentu a rady (ES) č. 2014/24/EU ze dne 26. 2. 2014 o zadávání veřejných zakázek  
    a o zrušení směrnice 2004/18/ES. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR  
22 Směrnice Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2014/25/EU ze dne 26. 2. 2014 o zadávání zakázek subjekty  
    působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb a o zrušení směrnice  
    2004/17/ES. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR. 
23 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 17 



 

18 
 

otázku OVZ ještě před zahájením zadávacího řízení a v případě vybraných typů zakázek toto 

odůvodnění zároveň zapracovat do ZD tak, aby bylo dosaženo maximální transparentnosti.24 

Náklady životního cyklu § 28 odst. 1 písm. k) a § 117 

Náklady životního cyklu se mohou uplatnit jak v rámci ekonomického hodnocení 

nabídky s důrazem na odstranění praxe hodnocení na základě nejnižší pořizovací ceny, tak 

způsobem, který zohledňuje společenskou odpovědnost zadavatele projevením zájmu o celý 

výrobní proces pořizované komodity. Životní cyklus se posuzuje za pomoci získávání 

a analyzování informací o produktu a dopadech produktového systému na životní prostředí. 

Tyto informace mohou zahrnovat využití nerostných surovin či zdrojů jako jsou např. kovy, 

hnojiva či doprava nebo zásobování energií. Dále pak informace o vzniku emisí vypouštěných 

do ovzduší, vody nebo půdy či další údaje např. o hluku, vibracích, záření, zápachu atd.25 

Hodnocení nákladů životního cyklu by mělo zahrnovat celkové ekonomické a environmentální 

dopady realizace veřejné zakázky nejen pro zadavatele, ale pro celou společnost.26  

Štítky § 28 odst. 1 písm. l) a § 94 

Podmínku prokázání kvalifikace doložením štítku resp. certifikátu či osvědčení, kterým 

dodavatel dokládá, že jím nabízená dodávka, služba nebo stavební práce splňuje požadované 

environmentální nebo sociální vlastnosti, je možné použít v ZD, pokud odpovídá předmětu 

veřejné zakázky a požadovaný štítek může získat na základě objektivně ověřitelných 

a nediskriminačních kritérií každý, kdo o to projeví zájem. Zadavatel je ale povinen, přijmou 

jakýkoli jiný srovnatelný štítek, který osvědčuje shodné vlastnosti, či jiný vhodný důkaz např. 

technickou dokumentaci.27 

Pro prokazování sociálně a environmentálně odpovědných výrobních postupů slouží 

certifikáty různých odvětvových iniciativ. Tyto organizace sledují zásady a kritéria určená 

                                                 
24 KUČERKA, Miroslav a Aneta HOUROVÁ. Odpovědné veřejné zadávaní – nové zásady v § 6 ZZVZ a  
    praktické příklady opatření sociálně odpovědného zadávání. EPRAVO.cz [online]. 19. 5. 2021, 2021 [cit.  
    2022-03-04]. ISSN 1213-189X. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovedne-verejne-zadavani- 
    nove-zasady-v-6-zzvz-a-prakticke-priklady-opatreni-socialne-odpovedneho-zadavani-113001.html 
25 ČSN EN ISO 14044: Environmentální management - Posuzování životního cyklu - Požadavky a směrnice.  
    2006. Praha. Str. 9, 18 a 19 
26 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 42 
27 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
    pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR [cit. 2022-03-04]. § 94 



 

19 
 

k řešení etických postupů při podnikání v oblastech jako je zemědělství, oděvní průmysl, 

biopaliva, stavebnictví, chemický průmysl, elektronika, těžba nerostných surovin a další.28 

Mimořádně nízká nabídková cena § 28 odst. 1 písm. o) a § 113 

Mimořádně nízkou nabídkovou cenou je taková nabídková cena uvedená účastníkem 

zadávacího řízení, která se jeví, jako mimořádně nízká ve vztahu k předmětu veřejné zakázky.29 

Představuje právní nástroj ochrany zadavatele před situací, kdy by byl, vzhledem k výsledku 

zadávacího řízení, nucen uzavřít smlouvu s účastníkem, který stanovil nereálnou nabídkovou 

cenu, za kterou nemůže být schopen poskytnout plnění za současného dodržení všech 

zákonných povinností a podmínek stanovených v ZD.30 Institut mimořádně nízké nabídkové 

ceny slouží mimo jiné k zajištění důstojných pracovních podmínek pracovníků, podílejících se 

na plnění veřejné zakázky. Zadavatel ve své ZD může požadovat podrobné rozkrytí nabídkové 

ceny tak, aby byla patrná výše mzdových a personálních nákladů. Zadavatel, při správném 

nastavení zadávacích podmínek, může dopředu poskytnout informaci pro dodavatele, jakým 

způsobem bude kontrola nabídkové ceny a jejího souladu s pracovně právními předpisy 

probíhat, tím má možnost vyhnout se případným negativním přístupům dodavatelů 

k obhajování či vysvětlování jejich cenové nabídky.31 

Předběžné tržní konzultace § 33 

Předběžné tržní konzultace jsou nástrojem zadavatele ke zjištění, zda jím požadované 

podmínky z oblasti OVZ jsou vhodné a účelné. Jsou také nezastupitelné pro aplikaci zásady 

inovativního přístupu. Zadavatel, který dopředu oznámí svůj úmysl zadat veřejnou zakázku tak 

může získat od dodavatelů nový pohled na její řešení. Informaci o možnostech trhu 

a současných trendech. Při předběžné tržní konzultaci mohou dodavatelé získat ucelenější 

přehled o prioritách a očekáváních zadavatele, který je pak díky tomu schopen lépe definovat 

své požadavky do ZD. V rámci transparentnosti zadávacího řízení a nediskriminaci dodavatelů, 

                                                 
28 ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010. str. 91 
29 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
    pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR. § 28 odst. 1 písm. o) 
30 MÜLLER, Veronika a Aneta HOUROVÁ. Aplikace zásady přiměřenosti a zásady transparentnosti při  
    posouzení mimořádně nízké nabídkové ceny. MT-legal.com [online]. 15. 5. 2020, 2020 [cit. 2022-03-04].  
    Dostupné z: https://www.mt-legal.com/aplikace-zasady-primerenosti-a-zasady-transparentnosti-pri-posouzeni- 
    mimoradne-nizke-nabidkove-ceny/ 
31 Sociálně odpovědné veřejné zadávání - příklady dobré praxe: Poskytování služeb fyzické ostrahy objektů  
    MPSV [online]. [cit. 2022-03-04]. Dostupné z: https://sovz.cz/wp-content/uploads/2019/01/sovz_case_ 
    studies_mpsv_ostraha_cz.pdf 



 

20 
 

kteří se neúčastnili předběžných tržních konzultací je pak zadavatel povinen ty části, které byly 

vypracovány ve spolupráci s dodavateli, označit a účastníky identifikovat.32 

Veřejné zakázky rozdělené na části § 35 a § 101 

Právo zadavatele rozdělit veřejnou zakázku na části, které je možné zadávat v jednom 

zadávacím řízením, ale i zcela samostatně, umožňuje rozšířit okruh potenciálních dodavatelů. 

V tom může pomoci ustanovení § 18 odst. 3 ZZVZ, které umožňuje, aby část veřejné zakázky, 

jejíž předpokládaná hodnota nepřesáhne 20 % souhrnné předpokládané hodnoty veřejné 

zakázky, byla zadána postupem odpovídajícím předpokládané hodnotě této části, pokud je tato 

částka nižší než částka stanovená nařízením vlády pro nadlimitní veřejné zakázky.33 Tím lze 

ještě více podpořit účast dodavatelů z řad malých a středních podniků či fyzických 

podnikajících osob, které můžou být např. technickými možnostmi limitováni k podání nabídky 

elektronicky, tak jak je požadováno ZZVZ u zakázek zadávaných podle zákona. Na základě 

dostupné judikatury lze navíc říci, že bezdůvodné nerozdělení veřejné zakázky na menší části 

může být chápáno jako skrytá diskriminace dodavatelů. Toto ustanovení pomáhá zvýšit šanci 

lokálních malých a středních podniků.34  

Vyhrazené veřejné zakázky § 37 odst. 6 a § 38 

Zadavatel je oprávněn vyhradit právo na účast v zadávacím řízení tzv. chráněným 

dílnám. Jedná se o podniky, které zaměstnávají alespoň 50 % osob se zdravotním postižením. 

Vyhrazené veřejné zakázky jsou definovány pomocí chráněných pracovních míst podle zákona 

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, kdy se chráněným místem 

rozumí takové pracovní místo, které je zřízené zaměstnavatelem pro zdravotně postiženou 

osobu na základě písemné dohody s Úřadem práce (dále jen „ÚP“). Dodavatel pak při podání 

nabídky prokazuje svou kvalifikaci právě touto dohodou.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí vydalo „Katalog sociálních podniků“35 

a spravuje také „Adresář sociálních podniků“ 36. V tomto případě se ale ne vždy jedná 

                                                 
32 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 54 
33 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
    pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR. § 18 odst. 3 
34 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 55, 56 
35 KURKOVÁ, Gabriela, Monika ŠIKULOVÁ, Petra FRANCOVÁ, Eliška ONDŘEJOVÁ a Agata  
    JUŘÍČKOVÁ. Katalog sociálních podniků: odpovědné veřejné zadávání. Praha: Ministerstvo práce a  
    sociálních věcí, 2020. ISBN 978-80-7421-218-5. 
36 České sociální podnikání: Adresář sociálních podniků [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR [cit.  
    2022-03-04]. 



 

21 
 

o podnik ve smyslu chráněných dílen. Podniky skryté za pojmenováním „sociální“ mají širší 

škálu zaměstnanců. Může se jednat jak osoby zdravotně postižené, tak o osoby jinak sociálně 

nebo kulturně znevýhodněné. I tyto sociální podniky lze ve veřejných zakázkách za určitých 

okolností zvýhodnit. Jde ale o složitější postup, než v případě vyhrazení veřejné zakázky podle 

§ 38 ZZVZ.   

Podmínky účasti v zadávacím řízení § 37 odst. 1 - kvalifikace, technické, obchodní 

a zvláštní podmínky plnění  

Ustanovení § 37 zahrnuje veškeré požadavky zadavatele, které jsou podmínkou pro 

samotnou účast dodavatelů v zadávacím řízení. Jedná se o čtyři základní okruhy těchto 

podmínek, které však musejí souviset s předmětem veřejné zakázky a odpovídat jejímu 

charakteru. Pro OVZ je pak nejúčelnější podle písm. c) úprava obchodních podmínek. Ta 

umožňuje jak smluvní zajištění např. mzdových podmínek zaměstnanců či vyplácení 

poddodavatelů, tak způsob nastavení mechanismu kontrol a případné sankce za nedodržení 

závazků dodavatelem nebo v konečném důsledku možnost odstoupení od smlouvy. Písm. d) 

pak již zcela konkrétně vymezuje možnost zadavatele požadovat v ZD podmínky související 

s aspekty OVZ.37  

Vyloučení účastníka zadávacího řízení § 48 odst. odst. 5 písm. a) 

Odstavec 5 písm. a) v § 48 ZZVZ umožňuje vyloučení účastníka zadávacího řízení na 

základě veřejně dostupných informací či informací dodavatele, které získal na základě 

předchozích zkušeností z jiných plnění ve prospěch zadavatele dodavatelem a to na základě 

takových informací, které souvisejí s porušením norem environmentálního, sociálního 

či pracovního práva, případně z kolektivních smluv a to pouze pokud mají dopad na předmět 

plnění veřejné zakázky. Smyslem je pak vyloučení z hospodářské soutěže takových dodavatelů, 

kteří porušováním povinností plynoucích z jiných právních předpisů získávají neoprávněné 

výhody oproti svým odpovědnějším konkurentům.38 

 Normy, zjišťování jakosti a normy environmentálního řízení § 80 

§ 80 ZZVZ je úzce provázán s § 79, kdy zejména v písm. h) které se týká řízení 

z hlediska ochrany životního prostředí je zadavatel povinen odkazovat na systém 

                                                 
37 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 61 
38 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 84 



 

22 
 

environmentálního řízení a auditu Evropské unie (EMAS) nebo na jiné systémy přímo uznané 

předpisem Evropské unie případně dalšími normami přijatými akreditovanými subjekty.39 

Zadavatel by při požadování certifikací EMAS měl zvážit časovou a finanční náročnost jejich 

získání. Nepřímo totiž může dojít k diskriminaci malých a středních podniků, které standardně 

těmito certifikáty nemusejí disponovat.40 

Technické podmínky pro nadlimitní režim § 89 

Zadavatel může popsat parametry předmětu plnění prostřednictvím požadavků na 

výkon nebo funkci, popis účelu nebo potřeb, které mají být naplněny. Zadavatel díky tomu 

nemusí stanovit všechny vlastnosti poptávaného předmětu plnění, stačí dostatečně popsat, jaký 

efekt má konkrétní produkt, služba nebo stavební práce přinést. Tento způsob zadání ponechává 

větší prostor dodavatelům pro samostatné navržení řešení, včetně inovací. Důraz je však potřeba 

klást na dostatečně přesné technické podmínky, které bude možné transparentně vyhodnotit.41 

§ 89 ZZVZ dále mimo jiné určuje, že technické podmínky mohou zahrnovat 

charakteristiky vlivu na životní prostředí, či konkrétní výrobní proces a to i takový, který je 

spojen s jinou fází životního cyklu předmětu plnění. Lze také aplikovat i specifický požadavek, 

aby dodavatel při zpracování nabídky zohlednil získané informace od správních orgánů nebo 

jiných subjektů o ochraně zaměstnanců, pracovních podmínkách a ochraně životního 

prostředí.42 

 Přímé platby poddodavatelům § 106 

Institut přímých plateb poddodavatelů směřuje primárně k podpoře malých 

a středních podniků. Zadavatel je tak oprávněn v ZD stanovit, že na žádost poddodavatele bude 

platby za plnění veřejné zakázky zasílat přímo na účet poddodavatele. Možnost realizace 

přímých plateb poddodavatelům musí být uvedena přímo v ZD tak, aby s touto variantou mohli 

                                                 
39 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 153 
40 GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Leona, Monika DOBROVODSKÁ, Adam GROMNICA, Adéla HAVLOVÁ,  
    Eva CHVALKOVSKÁ a Zbyněk POCHMON. Odpovědné veřejné zadávání: Veřejné zakázky jako nástroj  
    podpory místní komunity, ekonomiky a životního prostředí. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR,  
    2021. ISBN 978-80-7421-241-3. str. 58 
41 Odpovědné veřejné zadávání: Ekologicky šetrná řešení. Sovz.cz [online]. [cit. 2022-03-04]. Dostupné z:  
    https://www.sovz.cz/temata/tema1/ 
42 RŮŽIČKOVÁ, Pavlína. Odpovědné veřejné zadávání v kontextu „odpadové“ novely zákona o zadávání  
    veřejných zakázek. EPRAVO.cz [online]. 22. 2. 2021 [cit. 2022-03-04]. ISSN 1213-189X. Dostupné z:  
    https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovedne-verejne-zadavani-v-kontextu-odpadove-novely-zakona-o- 
    zadavani-verejnych-zakazek-112519.html 



 

23 
 

dodavatelé počítat při přípravě své nabídky.43 Dále je nutné přesně stanovit mechanismus těchto 

plateb tak, aby hlavní dodavatel mohl případně rozporovat požadavek poddodavatele na výši 

platby.  

  Kritéria kvality § 116   

Pro hodnocení kvalitativních parametrů nabídky je zadavatel povinen mimo jiné 

stanovit taková kritéria, která vyjadřují kvalitativní, environmentální nebo sociální hlediska 

nebo inovační aspekty, spojené s předmětem veřejné zakázky. Zadavatel je pak povinen tato 

kritéria jednoznačně popsat a vymezit v ZD včetně způsobu hodnocení, tak aby byly jednotlivé 

nabídky vzájemně porovnatelné a způsob hodnocení byl transparentní.44  

2.2.3 Usnesení vlády ČR ze dne 24. července 2017 č. 531,  

 o Pravidlech uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných  

 zakázek 

V roce 2017 schválila vláda ČR "Pravidla uplatňování odpovědného přístupu při 

zadávání veřejných zakázek" a zároveň uložila povinnosti související s metodickým vedením 

veřejných zadavatelů ze strany příslušných ministerstev. Na základě těchto pravidel vydalo 

Ministerstvo životního prostředí Metodiku pro environmentálně odpovědný přístup při 

zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a samosprávy45, ve které na jednotlivých 

metodických listech upravuje pravidla konkrétních produktových odvětví. Dále vznikla 

Meziresortní pracovní skupina pro uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných 

zakázek a nákupech státní správy a samosprávy zastřešovaná Ministerstvem práce a sociálních 

věcí ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí, ta má za cíl kromě zpracování metodik 

pro OVZ v různých oblastech také zajistit metodickou podporu, konzultace a školení určené 

veřejným zadavatelům, které se zaměřuje na oblast OVZ a jeho uplatnění v praxi veřejné 

správy.46 

                                                 
43 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, et al. Odpovědné veřejné  
    zadávání: metodika. Praha: MPSV, 2017. ISBN 978-80-7421-134-8. str. 98 
44 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters  
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 200 a 201 
45 Metodika pro environmentálně odpovědný přístup při zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a  
    samosprávy. Mzp.cz [online]. Praha: Ministerstvo životního prostředí ČR [cit. 2022-03-04]. Dostupné z:  
    https://www.mzp.cz/cz/setrna_verejna_sprava 
46 Usnesení vlády ČR č. 531/2017 ze dne 24. července 2017, o Pravidlech uplatňování odpovědného přístupu při  
    zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a samosprávy. In: ASPI [právní informační systém].  
    Praha: Wolters Kluwer ČR  



 

24 
 

Pravidla uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek 

 a nákupech státní správy a samosprávy  

Pravidla schválená vládou ČR k uplatňování OVZ zavazují státní správu 

a samosprávu zohledňovat v rámci svých nákupů širší sociální, environmentální a regionálně 

ekonomické dopady. Stanovují, že veřejní zadavatelé mají usilovat o využití svých nákupů 

k možnostem výběru takového plnění, které má nižší dopad na životní prostředí, přispívá 

k udržitelnosti na lokální úrovni, posiluje sociální odpovědnost a mění spotřební vzorce 

chování. Zároveň vyzývá zadavatele k podněcování inovací a poskytování pobídek průmyslu 

k vývoji výrobků a služeb s nízkým dopadem na životní prostředí. Pro uplatnění výše 

uvedených principů se státní správa a samospráva řídí: 

Pravidlem č. 1, které stanoví, že při nákupu zboží a služeb bude zadavatel zohledňovat 

jeho environmentální aspekty. Tím bude usilovat zejména o omezení spotřeby energií, vody, 

surovin, produkce znečišťujících látek uvolňovaných do ovzduší, vody a půdy, produkce 

odpadů a omezení uhlíkové stopy.“ Zadavatelé se podle tohoto pravidla zaměřují na celý životní 

cyklus konkrétního předmětu plnění zejména pak na jeho výrobu, transport, užívání a následnou 

likvidaci. Ve všech fázích může docházet k produkci látek uvolňovaných do prostředí, ke 

spotřebě surovin, energií, vody a dalších. Předpokládá se tedy snaha zadavatelů pořizovat 

takový předmět plnění, který má nižší dopady na životní prostředí během svého životního cyklu 

v porovnání s jinými výrobky, službami a pracemi se stejnou hlavní funkcí.  

Pravidlem č. 2, které stanoví, že státní správa a samospráva zohledňuje při nákupu 

zboží a služeb širší společenské aspekty. Tím trvale usiluje zejména o podporu zaměstnanosti 

osob znevýhodněných na trhu práce, podporu důstojných a bezpečných pracovních podmínek, 

podporu sociálních podniků a malých a středních podniků, podporu férových dodavatelských 

vztahů a respektování principů etického nakupování.  

 Pravidlem č. 3, které stanoví, že státní správa a samospráva svým efektivním 

a transparentním přístupem k zadávání veřejných zakázek vytváří příklad pro další instituce 

a subjekty veřejného i soukromého sektoru.  Pravidlo č. 3 požaduje po veřejných zadavatelích, 

aby svým příkladem motivovaly soukromý sektor a to zejména informováním veřejnosti 

o svých krocích v uplatnění principů OVZ. Dalším z požadavků je pak také vzdělávání 

a motivace vlastních zaměstnanců, zapojených do procesu zadávání veřejných zakázek.47 

                                                 
47 Pravidla uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a  
    samosprávy [online]. [cit. 2022-03-05]. Dostupné z: https://sovz.cz/wp- 
    content/uploads/2017/07/iii_781_17_pravidla-pro-uplatnovani-odpovedneho-pristupu-pri-zadavani-vz.pdf 



 

25 
 

2.2.4 Usnesení vlády České republiky ze dne 25. ledna 2017 č. 75,  

 k využívání institutu společensky odpovědného zadávání veřejných zakázek ve 

 vztahu k zaměstnávání odsouzených a osob se záznamem v Rejstříku trestů 

Vláda tímto usnesením doporučuje všem svým členům a vedoucím ostatních ústředních 

orgánů státní správy aby při zadávání veřejných zakázek, tam kde je to možné, požadovali 

zaměstnávání odsouzených nebo osob se záznamem v rejstříku trestů jako zvláštní podmínku 

plnění.48  

2.2.5 Zásady zadávání veřejných zakázek a principy 3E 

Zadávání veřejných zakázek se řídí obecnými zásadami. Kromě zásad uvedených 

v § 6, kterými je zásada transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení, zákazu diskriminace 

a nově také povinnost odpovědného veřejného zadávání se v souběhu se ZZVZ uplatňují 

i zásady uvedené v zákoně č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů, 

které jsou dle svého anglického názvu effectiveness, economy, efficiency zkráceně nazývány 

principy 3E čili účelnost, hospodárnost a efektivita.  

Transparentnost - jedná se zejména o poskytování informací o veřejných zakázkách 

a to prostřednictvím ZD, povinným uveřejňováním a uložením (uchováním) všech podkladů 

k veřejné zakázce po dobu min. deseti let. Smyslem této zásady je předcházení korupčního 

jednání a zároveň umožnění kontrol ze strany kontrolních orgánů či správního přezkumu. 

Přiměřenost - zadavateli je při stanovení podmínek zadávacího řízení ponechán značný 

prostor pro vlastní uvážení. Zásada přiměřenosti se tedy vztahuje zejména na stanovení 

požadavků pro samotnou účast dodavatelů v zadávacím řízení. Zadavatel je povinen postupovat 

přiměřeně tak, aby jeho požadavky odpovídaly předmětu a hodnotě plnění a zbytečně 

neomezovaly hospodářskou soutěž. 

Rovné zacházení - je takovým postupem zadavatele, který zajistí rovné podmínky všem 

dodavatelům resp. účastníkům zadávacího řízení. Toto pravidlo se uplatní např. při posouzení 

nabídky, kdy by všichni účastníci měli mít možnost objasnit předložené údaje, doklady, vzorky 

nebo modely dle § 46 ZZVZ a obhájit tak svou účast v soutěži. 

                                                 
48 Usnesení vlády ČR č. 75/2017 ze dne 25. ledna 2017, k využívání institutu společensky odpovědného  
    zadávání veřejných zakázek ve vztahu k zaměstnávání odsouzených a osob se záznamem v Rejstříku trestů.  
    In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR 



 

26 
 

Zákaz diskriminace - zákaz diskriminace se uplatňuje ve všech fázích zadávacího 

řízení a má předcházet takovým VZ, ve kterých jsou zadávací podmínky stanoveny tak, aby 

skrytě preferovaly určité dodavatele na úkor jiných.49 

Mezi zásady také patří zákaz omezení účasti v zadávacím řízení dodavatelům 

z členských států EU a také takovým, kteří mají s ČR nebo EU uzavřenou mezinárodní smlouvu 

zaručující jim přístup k zadávané veřejné zakázce.  

Odpovědné veřejné zadávání - nově přijatou zásadou zadávání veřejných zakázek je 

již zmiňovaná zásada OVZ, ke které zákon uvádí: „zadavatel je při postupu podle tohoto 

zákona, a to při vytváření zadávacích podmínek, hodnocení nabídek a výběru dodavatele, 

povinen za předpokladu, že to bude vzhledem k povaze a smyslu veřejné zakázky možné, 

dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného zadávání 

a inovací ve smyslu tohoto zákona. Svůj postup je zadavatel povinen řádně odůvodnit.“50 

Účelnost - „Ú čelným nakládáním s veřejnými prostředky se rozumí, že dosažené 

výsledky odpovídají stanovené a prokázané potřebě“ 51 V praxi veřejného nakupování to 

znamená, stanovení cílů organizace a definování potřeb k jejich naplnění. Díky tomu si může 

zadavatel lépe ujasnit, zda je v zadávacím řízení poptávána ta správná věc nebo služba, která 

přispěje k naplnění jasně stanoveného účelu. Konkretizace předmětu plnění je pak ideálně 

nastavená dle požadovaného výsledku, nikoli dle konkrétní technologii či pracovním postupu, 

který byl mohl vytvářet bezdůvodné překážky v hospodářské soutěži a omezovat případnou 

konkurenci. 

Hospodárnost - „Hospodárným nakládáním s veřejnými prostředky se rozumí, že 

zdroje jsou k dispozici ve správnou dobu, v dostatečném množství, v přiměřené kvalitě a za co 

nejvýhodnější cenu.“ Hospodárnost tedy jinými slovy znamená získání co nejvyšší kvality 

poptávaného předmětu plnění za co nejvýhodnějších podmínek pro zadavatele a to ve správnou 

dobu, v potřebné kvalitě a za odpovídající cenu. Za hospodárné se podle této definice naopak 

nepovažují nákupy, kde jediným kritériem je nejnižší nabídková cena, pokud zadavatel 

nestanoví jednoznačné technické požadavky. Přílišný tlak na nabídkovou cenu může ve svém 

                                                 
49 PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. Praha: Wolters 
    Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6. str. 16 
50 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
    pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR. § 6 
51 Metodický pokyn CHJ č. 3 - Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi veřejného  
    zadávání [online]. Praha: Centrální harmonizační jednotka Ministerstvo financí ČR, 2016 [cit. 2022-03-04].  
    Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2016_Metodicky-pokyn-CHJ-c-3.pdf. str. 8 



 

27 
 

důsledku znamenat nižší kvalitu a nespolehlivost dodávek, což pak dále může zapříčinit špatnou 

kvalitu služeb poskytovaných organizací. Hospodárnost by zároveň měla být posuzována ve 

vztahu k celému životnímu cyklu předmětu plnění, nejen k jeho pořizovací ceně. Principem 

hospodárnosti se také rozumí maximální možná prevence dodatečných nákladů, např. včasným 

uplatňováním reklamací, sankcí, či u dlouhodobých nebo náročných projektů vyhrazením změn 

závazku ze smlouvy.52 

Efektivita - „Efektivním nakládáním s veřejnými prostředky se rozumí, že je 

dosahováno co nejlepšího vztahu mezi použitými prostředky a dosaženými výsledky“ Principem 

efektivity se tedy rozumí, že realizovaným nákupem je dosaženo zamýšlených výsledků 

a zároveň lze říci, že se jedná o nejlepší výsledky, které za vynaložené finanční prostředky bylo 

možné získat. Poptávaný a získaný předmět plnění přispěl k naplnění cílů organizace a to 

v takové míře, která odpovídá vynaloženým prostředkům, vč. administrativní náročnosti 

zadávacího řízení. Mezi základní předpoklady pro naplnění principu efektivity se pak řadí 

zejména plánování, racionální příprava zadávacích podmínek a včasné zahájení zadávacího 

řízení.53 

Při zadávání veřejných zakázek je velice důležité pochopit, že žádná z výše uvedených 

zásad není nadřazená a je vždy nutné hledat mezi těmito základními principy rovnováhu. 

Principy transparentnosti, přiměřenosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace vychází 

z oblasti ochrany volného trhu a jejich podstatou je spravedlivá hospodářská soutěž naopak 

účelnost, hospodárnost a efektivita vycházejí z oblasti řízení a kontroly veřejných finančních 

prostředků 54 Úkolem společensky odpovědného zadávání je pak dosažení rovnováhy mezi 

získáním nejlepší hodnoty, cenové výhodnosti a dostupnosti na trhu. Odpovědný zadavatel 

nakládá se svěřenými prostředky při uplatnění všech výše uvedených zásad včetně ohledu na 

sociální, environmentální a ekonomické dopady. Dbá na sociální a lidskoprávní aspekty, tak 

aby podpořil začleňování znevýhodněných osob. Dbá na zajištění důstojných pracovních 

                                                 
52 Metodický pokyn CHJ č. 3 - Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi veřejného  
    zadávání [online]. Praha: Centrální harmonizační jednotka Ministerstvo financí ČR, 2016 [cit. 2022-03-04].    
    Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2016_Metodicky-pokyn-CHJ-c-3.pdf str. 9 
53 Metodický pokyn CHJ č. 3 - Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi veřejného  
    zadávání [online]. Praha: Centrální harmonizační jednotka Ministerstvo financí ČR, 2016 [cit. 2022-03-04].  
    Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2016_Metodicky-pokyn-CHJ-c-3.pdf. str. 10. 
54 Metodický pokyn CHJ č. 3 - Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi veřejného  
    zadávání [online]. Praha: Centrální harmonizační jednotka Ministerstvo financí ČR, 2016 [cit. 2022-03-04].  
    Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2016_Metodicky-pokyn-CHJ-c-3.pdf.str. 12 



 

28 
 

podmínek a dodržování lidských práv v celém dodavatelském řetězci, ve kterém zároveň 

podporuje férové vztahy a také preferuje ekologicky šetrná řešení.55 

2.2.6 ISO normy 

Dalším z pramenů, upravujících problematiku OVZ v EU jsou ISO normy. Důležitým 

milníkem pro zavedení OVZ do zadávacích řízení bylo přijetí mezinárodní normy ISO 

o udržitelném nakupování ISO 20400 Sustainable Procurement (Udržitelné zadávání) 

v roce 201756. Společenská odpovědnost pro různé aspekty OVZ je však obsažena i v mnoha 

dalších ISO normách.  

ISO 20400 Udržitelné nakupování - Tato norma vychází z předpokladu, že činnost 

každé z organizací má environmentální, sociální a ekonomické dopady a zároveň vliv, který 

může být silným nástrojem k naplňování cílů udržitelnosti. Zadavatelům ukazuje, jakým 

způsobem přistoupit ke standardizaci postupů při veřejném zadávání a jak získat za vynaložené 

finanční prostředky tu největší hodnotu. ISO 20400 definuje základní principy OVZ, jako jsou 

odpovědnost organizace za její vliv na společnost, ekonomiku a životní prostředí, 

transparentnost, respekt k zájmům zainteresovaných subjektů, etické chování, férové 

příležitosti a další.57 

Norma pomáhá organizacím pochopit co je udržitelné nakupování a jaké dopady týkající 

se udržitelnosti zvažovat při své činnosti. Osvětluje způsob jakým implementovat udržitelné 

nakupování v organizaci s přihlédnutím k její politice a strategii. Jsou zde vymezeny pojmy 

a definice, potřebné pro pochopení udržitelného nakupování a také hlavní principy a motivace 

organizací k uplatnění odpovědného zadávání.  

ISO 26000 Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti - Základními tématy ISO 

26000 jsou - řízení a správa organizace, lidská práva, praktiky z oblasti pracovních vztahů, 

životní prostředí, etika v podnikání, ochrana spotřebitelů a komunitní angažovanost a rozvoj. 

                                                 
55 Zpráva o vyhodnocení přínosu uplatňování pravidel odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek  
    2020 [online]. Praha: SOVZ.cz, 2021 [cit. 2022-03-04]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/wp- 
    content/uploads/2021/04/zprava_ovz_19_20-1.pdf.str. 4 
56 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Jarmila BERÁNKOVÁ, et al. Implementace  
    odpovědného veřejného zadávání v organizaci: metodika. Praha: MPSV, 2019. ISBN 978-80-7421-174-4.  
    str. 10 
57 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Jarmila BERÁNKOVÁ, et al. Implementace  
    odpovědného veřejného zadávání v organizaci: metodika. Praha: MPSV, 2019. ISBN 978-80-7421-174-4.  
    str. 10 



 

29 
 

Norma má za cíl motivovat organizace k provádění činností, které jdou nad rámec platné 

legislativy a v souladu s ní. Obsahuje metodické pokyny pro organizace týkající se společenské 

odpovědnosti, které jim mohou pomoci přispět k trvale udržitelnému rozvoji. Vymezuje pojmy 

jako např. sociální dialog, sféra vlivu, či ohrožená skupina. Vysvětluje roli zainteresovaných 

stran při uplatňování společenské odpovědnosti organizací.58 

ISO 14044 Environmentální management - Posuzování životního cyklu - 

Požadavky a směrnice - Metoda posuzování životního cyklu je důležitá pro pochopení dopadů 

na životní prostředí jak u vyráběných tak u spotřebovaných produktů. Směrnice ISO 14044, 

která se zabývá touto metodou, může organizacím pomoci s identifikací možností ke zlepšení 

environmentálního dopadu produktů v různých fázích životního cyklu. Díky rozpoznání těchto 

dopadů může pak organizace lépe činit rozhodnutí, určit priority a vytvořit návrhy na změnu 

produktu či procesu. Norma se zabývá výběrem důležitých indikátorů zahrnující např. metody 

měření a dále např. i způsobem jak využít „ekoznačení“ či jiné environmentální tvrzení 

v marketingu organizace. Životní cyklus výrobku je průběh jeho životnosti tzv. od kolébky až 

po hrob. Zahrnuje spotřebované zdroje či úniky do prostředí a to od získávání surovin na 

výrobu, přes užívání až po úpravu po skončení životnosti, recyklaci a odstraňování.  

ISO 14001 Systémy environmentálního managementu - Požadavky s návodem pro 

použití - norma je určená pro použití v organizacích, které se snaží strategicky řídit svou 

environmentální odpovědnost. Je použitelná v jakékoli organizaci bez ohledu na její velikost, 

typ a charakter a platí pro environmentální aspekty takových činností, produktů a služeb, které 

může organizace řídit s ohledem na jejich životní cyklus. Účelem normy je poskytnout 

organizacím systematický rámec pro ochranu životního prostředí, tak aby uměly reagovat na 

měnící se environmentální podmínky v rovnováze se sociálně ekonomickými potřebami.  

Norma mimo jiné zmiňuje, že systém environmentálního managementu závisí na závazku 

všech úrovní a funkcí v organizaci.59 Certifikaci dle této normy lze požadovat v rámci technické 

kvalifikace účastníků zadávacího řízení. 

2.2.7 Vybraná judikatura 

Sociálně odpovědný přístup k veřejnému zadávání se u některých českých zadavatelů 

začal uplatňovat pozvolna teprve nedávno a povinnost, která nově nastala, se zatím 

v rozhodovací praxi soudů nepromítla. Na rozhodnutí soudů, která vnesou do této oblasti více 

                                                 
58 ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010. str. 1 - 15 
59 ČSN EN ISO 14044: Environmentální management - Posuzování životního cyklu - Požadavky a směrnice. 
    2006. Praha. Str. 3 



 

30 
 

světla, se tedy teprve čeká. Určitý vodítkem zde může být judikatura Soudního dvora Evropské 

unie (dále jen „SDEU“) a rozhodnutí Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen 

„ÚOHS“).60  

Rozsudek SDEU ze dne 10. května 2012 - Evropská komise v. Nizozemské království 

(Věc C-368/10 ) (1) - Veřejná zakázka na dodání, instalaci a údržbu automatů na teplé nápoje 

a na dodávky čaje, kávy a dalších přísad. 

SDEU rozhodl, že Nizozemské království jako zadavatel postupoval v rozporu se 

Směrnicí 2004/18/ES, když při zadávání veřejné zakázky vyžadoval, aby některé dodávané 

výrobky byly opatřeny danou ekoznačkou, namísto stanovení podrobné specifikace.61 

Zadavatel odkazoval na konkrétní ekoznačku, bez specifikace požadavků, které značka 

naplňuje. Tyto požadavky je třeba při zadávacím řízení uvádět. Jednotlivé certifikační značky 

jsou platným prostředkem k ověření splnění požadavků, ale zadavatel je povinen umožnit i jiné 

důkazní prostředky. Rozsudek v této věci je vodítkem jakým způsobem používat štítky 

a certifikáty v zadávacím řízení.  

Rozsudek SDEU ze dne 17. listopadu 2015 - „Řízení o předběžné otázce -  Poštovní 

služby - Posuzuje právní úpravu regionálního celku členského státu, kterou zavazuje uchazeče 

a jejich poddodavatele, aby se zavázali, že budou vyplácet zaměstnancům poskytujícím plnění 

minimální mzdu. Toto vnitrostátní ustanovení zakazuje veřejným zadavatelům zadat veřejnou 

zakázku uchazečům, kteří nepřijali závazek vyplácet minimální mzdu pracovníkům, kteří jsou 

přiděleni k plnění dotčené veřejné zakázky. Zadavatel, si v tomto případě zvolil podmínku 

vyplácení min. mzdy ve výši 8,70 euro a SDEU ve svém rozsudku dospěl k názoru, že pokud 

jsou splněny požadavky unijního práva, může zadavatel svoji podmínku uplatnit.62 

Rozhodnutí ÚOHS S152/2012/VZ-19922/2012/550/GST ze dne 23. října 2012 

ÚOHS rozhodoval v otázce, zda je možné v technické kvalifikaci veřejné zakázky, která 

obsahuje i nakládání s nebezpečným odpadem, zařadit podmínku spojenou s ochranou 

životního prostředí, která může s ohledem na její náročnost působit diskriminačně. Touto 

podmínkou bylo vybavení sběrných nádob na odpad záchytnou vanou nebo dvojitým dnem. 

                                                 
60 KUČERKA, Miroslav a Aneta HOUROVÁ. Odpovědné veřejné zadávaní – nové zásady v § 6 ZZVZ a  
    praktické příklady opatření sociálně odpovědného zadávání. EPRAVO.cz [online]. 19. 5. 2021, 2021 [cit.  
    2022-03-04]. ISSN 1213-189X. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovedne-verejne-zadavani- 
    nove-zasady-v-6-zzvz-a-prakticke-priklady-opatreni-socialne-odpovedneho-zadavani-113001.html 
61 Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 10 května. 2012 - Evropská komise v. Nizozemské  
    království (Věc C-368/10) In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR 
62 Rozsudek Soudního dvora (čtvrtého senátu) ze dne 17. listopadu 2015 -Regio Post GmbH & KG v. Stadt  
    Landau in der Pfalz (Věc C-115/14) In:ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR 



 

31 
 

Z vyjádření ÚOHS pak vyplývá, že zmíněná podmínka souvisí s předmětem plnění veřejné 

zakázky a je transparentně definována v ZD, zároveň je podložena právními předpisy na 

ochranu životního prostředí. Lze na ni také pohlížet jako na požadavek, týkající se zvláštních 

podmínek na plnění veřejné zakázky v oblasti životního prostředí. Dle úřadu zadavatel 

oprávněně při přepravě nebezpečného odpadu požaduje, aby byl převážen v bezpečných 

sběrných nádobách. Konstatuje tedy, že vzhledem k bezpečnosti při nakládání  

s nebezpečnými odpady a vzhledem k ochraně životního prostředí při realizaci veřejné zakázky, 

lze požadavek zadavatele na vybavení sběrných nádob dvojitým dnem či záchytnou vanou 

považovat za opodstatněný. Z rozhodnutí je tedy patrné, že pro opodstatněnost použití kritéria, 

které má potenciál diskriminovat je velmi důležitá např. jeho opora v jiných právních 

předpisech.63  

2.3 Aspekty sociálně odpovědného zadávání 

Aspekty sociálně odpovědného zadávání, které může zohlednit zadavatel ve své strategii 

zadávání veřejných zakázek, se dají rozdělit na čtyři základní okruhy do kterých, kromě 

environmentálních, sociálních a ekonomických aspektů můžeme zahrnout i oblast inovací. Ve 

fázi přípravy veřejné zakázky si zadavatel může za pomoci tzv. CHECKLISTU, tj. kontrolní 

list pro vyhodnocení sociálního a environmentálního odpovědného zadávání 

a inovací ve veřejné zakázce, odpovědět na otázky, které mu pomohou správně určit aspekt 

OVZ, který lze v konkrétní zakázce podpořit. Těmito tématy jsou zejména: 

2.3.1 Pracovní a lidská práva  

Zadavatel by měl dodržovat princip etického zadávání veřejných zakázek, kam spadá 

také otázka pracovních a lidských práv a to požadavkem na uplatnění a dodržování všech 

předpisů v této oblasti. Ta bývá často součástí tzv. „Kodexů jednání“, ve kterých se dodavatelé 

zavazují dodržovat férové dodavatelské vztahy se svými poddodavateli. Zajištění důstojných 

pracovních podmínek všech osob podílejících se na plnění veřejné zakázky, je pak součástí 

tohoto kodexu. U veřejných zakázek napojených na globální dodavatelské řetězce je pak 

potřeba klást větší důraz na respektování mezinárodních standardů chování, mezi které patří 

např. zákaz nucené a dětské práce a ochrana lidských a pracovních práv. Tyto standardy by měl 

zadavatel respektovat v maximálním možném rozsahu. Základní práva stanovená ve Všeobecné 

deklaraci lidských práv a svobod jsou aplikovatelná ve všech zemích. V zemích mimo 

                                                 
63 Rozhodnutí ÚOHS ze dne 23. 10. 2012. S152/2012. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters  
    Kluwer ČR 



 

32 
 

Evropskou unii (především Asie, Latinská Amerika, Afrika), je však kladen menší důraz na 

jejich dodržování. Například dětská práce v továrnách a na plantážích není ničím neobvyklým. 

Děti jsou zde nuceny těžce pracovat dlouhé hodiny ve zdravotně závadném prostředí za 

minimální mzdu.64 Organizace, která zadává veřejnou zakázku, by měla směřovat 

k respektování lidských práv i tam, kde nejsou dostatečně chráněna a vyhýbat se tomu, aby 

z takových situací těžila. V tomto kontextu je vhodné zmínit pojem spoluvina. Spoluviníkem 

z pohledu společenské odpovědnosti je ten, kdo asistuje při závadném jednání jiných, přičemž 

při vynaložení náležité péče věděl nebo vědět měl, že takové jednání může mít závažné dopady 

na společnost, ekonomiku nebo životní prostředí. Spoluviníkem pak může být i ten, který 

takové jednání zamlčí nebo z něj má prospěch.65 V souvislosti s OVZ se pak jedná o povinnost 

ze strany státu ochraňovat osoby a skupiny před zneužíváním lidských práv, vyhýbat se 

pasivnímu schvalování nebo aktivní účasti na jejich porušování, a to i v případě kdy se chráněné 

osoby vyskytují mimo dosah státem stanovených zákonných standardů.66  

2.3.2 Pracovní podmínky 

Otázka důstojných pracovních podmínek zohledňuje právo na zaměstnání 

v podmínkách svobody, slušnosti, bezpečnosti a lidské důstojnosti. Obsahuje čtyři části a to: 

právo na produktivní a svobodně zvolenou práci, základní zásady a práva v práci, zaměstnání 

zajišťující důstojný příjem, sociální ochrana a sociální dialog. Při zadávání veřejných zakázek 

se nejčastěji podporuje dodržování pracovních standardů, důstojná odměna za práci, bezpečnost 

a ochrana zdraví, přístup ke vzdělání, rovnost mužů a žen a zákaz diskriminace a přístup 

k základní sociální ochraně.67 

Pracovní podmínky zásadně ovlivňují kvalitu života pracovníků a také hospodářský 

a sociální rozvoj. Opatřením pro zajištění kvalitních pracovních podmínek by tak mimo jiné 

měl být požadavek na dodržování vnitrostátních příp. mezinárodních pracovních standardů a to 

zejména s ohledem na výši mzdy, délku pracovní doby, délku odpočinku po práci v týdnu, 

dovolenou, zdraví a bezpečnost při práci, ochrana v mateřství a možnost kombinovat práci 

s rodinnými povinnostmi. Je také důležité umožnit dodržování národních nebo náboženských 

tradic a zvyků.68 

                                                 
64 Etické nakupování [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/temata/eticke-nakupovani/ 
65 ISO 20400: Udržitelné nakupování - pokyny. Ženeva. 2017. Neoficiální překlad MPSV str. 22 
66 ISO 20400: Udržitelné nakupování - pokyny. Ženeva. 2017. Neoficiální překlad MPSV str. 31 
67 Podpora důstojných pracovních podmínek a bezpečnosti práce. SOVZ.CZ [online]. [cit. 2022-03-07]. 
    Dostupné z: https://www.sovz.cz/temata/ferove-a-dustojne-pracovni-podmninky/ 
68 ISO 20400: Udržitelné nakupování - pokyny. Ženeva. 2017. Neoficiální překlad MPSV str. 34 



 

33 
 

2.3.3 Zaměstnanost - zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce 

Do skupin znevýhodněných na trhu práce lze zařadit širokou škálu osob. Může jít jak 

o mladé lidi bez potřebné praxe, tak naopak lidi starší 55 let, osoby se zdravotním postižením, 

nebo takové, které z nějakého důvodu nemohou pracovat po standardní pracovní dobu, 

dlouhodobě nezaměstnané, propuštěné z výkonu trestu, žijící v některé ze sociálně vyloučených 

lokalit a mnoho dalších. Zadavatel by si na základě vlastních priorit a politiky organizace měl 

stanovit, které z výše uvedených skupin osob chce ve svých zadávacích řízeních podpořit 

a takovou osobu si definovat.69 

Zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce je pak ideálně vhodné použít 

u takových veřejných zakázek, které mají delší dobu plnění a při kterých se předpokládá vznik 

nových pracovních míst.70 Na základě zadaných veřejných zakázek v České republice vznikne 

ročně přibližně 485 tisíc pracovních míst u dodavatelů a poddodavatelů, nepřímo pak skrze 

spotřebu dalších 100 - 200 tisíc. Nejvyšší efekt takto vytvořených pracovních míst je pak ve 

stavebnictví a technických službách, kde 1 milion vynaložených finančních prostředků na 

veřejnou zakázku vytvoří přibližně jedno plnohodnotné pracovní místo. Poloviční až čtvrtinový 

efekt pak mají nákupy IT, vozidel nebo zdravotního materiálu.71  

Typickými zakázkami, u kterých lze zohlednit tento aspekt OVZ jsou tak např. stavební 

zakázky, služby jako je úklid či ostraha, svoz a likvidace odpadů, praní a čištění, oprava 

a údržba kancelářských strojů nebo také dodávky zboží vyrobeného v hospodářských 

střediscích věznic.  

Důležitou oblastí je i možnost získat pracovní uplatnění pro osoby se zdravotním 

postižením a to zejména tam, kde se tyto osoby mohou skutečně podílet na plnění veřejné 

                                                 
69 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, et al. Odpovědné veřejné  
    zadávání: metodika. Praha: MPSV, 2017. ISBN 978-80-7421-134-8. Str. 48 
70 Novela ZZVZ zavádí povinnost sociálně a environmentálně odpovědného veřejného zadávání: CHECKLIST -  
    kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a environmentálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné  
    zakázce [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2021/02/checklist-s- 
    komentarem_210205.pdf 
71 GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Leona, Monika DOBROVODSKÁ, Adam GROMNICA, Adéla HAVLOVÁ,  
    Eva CHVALKOVSKÁ a Zbyněk POCHMON. Odpovědné veřejné zadávání: Veřejné zakázky jako nástroj  
    podpory místní komunity, ekonomiky a životního prostředí. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR,  
    2021. ISBN 978-80-7421-241-3. Str. 5 



 

34 
 

zakázky. Pro tuto oblast je pak vhodným nástrojem vyhrazení veřejné zakázky podle § 38 

ZZVZ.72 

2.3.4 Praxe a kvalifikace 

Zvyšování kvalifikace, přirozeně přispívá k možnostem osob při uplatnění na trhu práce. 

Požadavek vedoucí k podpoře vzdělání či zvýšení kvalifikace tak může vést k podpoře 

zaměstnanosti v regionu. Zadavatel, který zná potřeby svého regionu, může tyto požadavky 

zapracovat do podmínek plnění zadávaných veřejných zakázek. Mezi požadavky vedoucí ke 

zvýšení praxe a kvalifikace pak lze počítat například podmínku umožnění exkurze pro žáky 

místních škol, nebo stáže pro vysokoškolské studenty vybraných oborů, případně jejich přímou 

účast na plnění veřejné zakázky v rámci studijního pobytu. Dále se může jednat o zvyšování 

kvalifikace, nebo poskytnutí rekvalifikací zaměstnanců dodavatele. Všechny zmíněné 

požadavky musí mít přímou souvislost s předmětem plnění.73 

2.3.5 Malé a střední podniky 

Malé a střední podniky mohou veřejnému sektoru nabídnout kvalitní i inovativní 

produkty a služby, jsou hnacím motorem ekonomiky a zdrojem pracovních míst. Proto podpora 

malých a středních podniků často znamená podporu místní ekonomiky. V České republice 

představují až 99 % všech podnikatelských subjektů a působí ve všech oblastech ekonomiky. 

Jejich podporu tak lze uplatnit u většiny zadávaných veřejných zakázek, např. rozdělením 

veřejné zakázky na části, případně jejich upřednostněním při zadávání méně formalizovaných 

veřejných zakázek malého rozsahu.74  

2.3.6 Sociální podniky 

Obecně lze o sociálních podnicích říci, že se jedná o takový subjekt podnikání, který 

vytváří pracovní příležitosti pro osoby se zdravotním, sociálním nebo kulturním 

znevýhodněním. Cílem takového podniku je kromě dosahování zisku, také společenský 

prospěch. Podporuje solidaritu, sociální začleňování a má, stejně jako malé a střední podniky, 

                                                 
72 Novela ZZVZ zavádí povinnost sociálně a environmentálně odpovědného veřejného zadávání: CHECKLIST -  
    kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a environmentálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné  
    zakázce [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2021/02/checklist-s- 
    komentarem_210205.pdf 
73 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, et al. Odpovědné veřejné  
    zadávání: metodika. Praha: MPSV, 2017. ISBN 978-80-7421-134-8. Str. 62, 63 
74 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, et al. Odpovědné veřejné  
    zadávání: metodika. Praha: MPSV, 2017. ISBN 978-80-7421-134-8. Str. 96 



 

35 
 

vliv na místní zaměstnanost a rozvoj regionu. Zaměstnanci sociálních podniků jsou pak 

nejčastěji dlouhodobě nezaměstnaní, příslušníci menšin, mladí lidé v obtížné životní situaci, 

lidé pečující o rodinné příslušníky, lidé bez přístřeší, po výkonu trestu, lidé se závislostmi nebo 

zdravotně postižení. Podporou sociálních podniků zadavatel přispívá k vyvázání těchto 

znevýhodněných osob ze systému sociálních dávek a jejich začlenění do společnosti.75 

2.3.7 Dodavatelský řetězec 

V dodavatelském řetězci může docházet k řadě událostí, které mohou mít vliv na kvalitu 

plnění veřejné zakázky, nebo negativní dopad na společnost, ekonomiku a životní prostředí. 

Jednou z nejvíce problematických oblastí je úhrada za plnění poddodavatelem. Dlouhé lhůty 

splatnosti představují riziko zejména pro malé a střední podniky, které nemívají velké finanční 

rezervy. Zadavatel může svým přístupem ovlivnit férovost v dodavatelském řetězci např. 

nastavením podmínek pro kontroly plateb poddodavatelům.  

Další oblastí, kterou lze v dodavatelském řetězci zohlednit, je téma důstojných 

pracovních podmínek, jejichž dodržování může zadavatel požadovat i od poddodavatelů. Zde 

může zadavatel striktně požadovat dodržování platných pracovně-právních předpisů 

a z nich vyplývajících povinností zejména ve vztahu k odměňování zaměstnanců, dodržování 

délky pracovní doby, dodržování délky odpočinku, zaměstnávání cizinců a dodržování 

podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a to pro všechny osoby, které se budou na 

plnění předmětu veřejné zakázky podílet.76 

2.3.8 Životní prostředí 

Aspekty OVZ, spadající do oblasti životního prostředí, se vztahují zejména 

k udržitelnosti a cirkulární ekonomice. Zadavatel by si měl položit otázku, zda při plnění jím 

zadávané veřejné zakázky lze získat takové plnění, které je šetrnější k životnímu prostředí. 

Zejména takové, které povede k omezení spotřeby energií, vody, surovin, produkce 

znečišťujících látek uvolňovaných do ovzduší, vody, půdy, omezení uhlíkové stopy apod. 

V rámci odpovědného přístupu pak lze žádat produkty, které splňují kritéria pro ekologicky 

šetrný výrobek. Takový výrobek může být označen ekoznačkou. Dalšími faktory pak jsou - 

                                                 
75 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, et al. Odpovědné veřejné  
    zadávání: metodika. Praha: MPSV, 2017. ISBN 978-80-7421-134-8.pdf. Str. 54 
76 Vzorová textace: Memorandum o férových podmínkách v dodavatelském řetězci. SOVZ.CZ [online]. [cit.  
    2022-03-07]. Dostupné z: https://sovz.cz/wp-content/uploads/2021/01/vzoroa_textace_memorandum_ 
    o_ferovych_podminkach_v_dod_retezci_.pdf 



 

36 
 

využití obnovitelných zdrojů, recyklovaných surovin, snížení množství odpadu, zohlednění 

nákladů životního cyklu či jiné aspekty cirkulární ekonomiky.77 

 

                                                 
77 Novela ZZVZ zavádí povinnost sociálně a environmentálně odpovědného veřejného zadávání: CHECKLIST - 
    kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a environmentálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné  
    zakázce [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2021/02/checklist-s- 
    komentarem_210205.pdf 



 

37 
 

3 Praktická část práce 

Teoretická část práce představuje výchozí rámec, z něhož můžou zadavatelé vycházet 

při zapracovávání sociálně odpovědného zadávání do svých zadávacích řízeních. Praktická část 

práce pak nabídne návod, jakým způsobem lze u takového zadávacího řízení postupovat. Tento 

vzorový postup nepředstavuje striktní výčet pravidel pro konkrétní typ veřejné zakázky, protože 

každý zadavatel může mít odlišné cíle a priority, které odpovídají jeho konkrétní politice 

a strategii. Záměrem je poskytnou co nejširší možnosti použití OVZ ve vybraném typu veřejné 

zakázky.  

Jako vzorová oblast pro zpracování zadávací dokumentace byla zvolena veřejná 

zakázka na nákup potravin. Problematika stravování a přístupu k zadávání veřejných zakázek 

na nákup potravin, nápojů a produktů živočišné výroby, doznává v posledních letech řadu 

změn. Kromě samotného OVZ se zde otevírá i otázka zdravého stravování, vzdělávání v oblasti 

zdravé výživy a v neposlední řadě také možnost využití dalších způsobů zadávání veřejných 

zakázek na nákup potravin jakým je například zavedení plně elektronického dynamického 

nákupního systému (dále jen "DNS"). 

Vzorový zadavatel byl zvolen tak, aby rozsah organizací, které mohou ze vzorové 

zadávací dokumentace vycházet, byl co nejširší. Jako takový byl vybrán typ veřejného 

zadavatele, který je veřejným zadavatelem ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. a) ZZVZ - 

organizační složka státu, v jehož stravovacím zařízení se vydá v průměru 600 obědů denně 

a nabízí se zde výběr ze čtyř pokrmů.  

3.1 Postup zadavatele před zahájením zadávacího řízení 

3.1.1 Plánování 

Základem pro odpovědné hospodaření zadavatele se svěřenými finančními prostředky 

je plánování výdajů. Pokud jsou veřejné zakázky plánovány dopředu, může organizace vytvořit 

plán veřejných zakázek. Ten slouží jak ke stanovení priorit mezi samotnými veřejnými 

zakázkami, tak ke stanovení priorit ke konkrétnímu způsobu jejich zadávání. Plán veřejných 

zakázek by měl veřejnou zakázku blíže vymezit a to minimálně informace týkající se její 

předpokládané hodnoty, způsobu zadání, předpokládaného objemu veřejné zakázky, 

předpokládané datu zahájení zadávacího řízení a zdroj financování. Tento plán projednává 

a schvaluje vedení organizace. Součástí plánování veřejných zakázek by pak mělo být stanovení 

priorit a politiky organizace v oblasti OVZ. Priority organizace poskytují potřebné vodítko pro 



 

38 
 

pracovníky, kteří se podílení na zpracování ZD veřejných zakázek organizace, jaké z aspektů 

OVZ v zadávacích řízení akcentovat.  

Existence ročního plánu veřejných zakázek a stanovení priorit umožňuje včas zahájit 

přípravu veřejné zakázky tak, aby byl dostatek prostoru pro zpracování ZD za využití institutů, 

jako je např. průzkum trhu, předběžné tržní konzultace či kontrola smluvním podmínek s právní 

podporou. Další výhodou včasného zahájení přípravy je možnost nastavení takových podmínek 

zadávacího řízení, které zajistí co nejotevřenější hospodářskou soutěž.78  

3.1.2 Stanovení priorit 

U veřejné zakázky na nákup potravin, nápojů a produktů živočišné výroby si zadavatel 

nejprve stanoví priority v oblasti samotného stravování zaměstnanců. Pro určení způsobu, jak 

podpořit zdravé stravování se může přiměřeně inspirovat programem „Skutečně zdravá 

jídelna“, který nabízí spolek Skutečně zdravá škola. Tento spolek je občanskou iniciativou 

usilující o zlepšení školního a veřejného stravování, který vychází ze zkušeností obdobného 

programu ve Velké Británii.79  

Pokud se zadavatel rozhodne usilovat o změnu v jídelníčcích, které nabízí svým 

zaměstnancům, lze to učinit například tak, že jedno nabízené jídlo bude splňovat pravidla 

veganského pokrmu přednostně z čerstvých surovin a jedno nabízené jídlo bude připravené ze 

surovin pocházejících z ekologického zemědělství.  

Zadavatel, který dobře zná svůj region, si pak za pomoci tzv. „CHECKLISTU“ určí 

příležitosti a témata, která bude chtít uplatnit v oblasti pořizování dodávek potravin. V případě, 

že zadavatel nemá k dispozici potřebné informace, může je získat pomocí průzkumu trhu, 

případně může o informace k regionálnímu zastoupení podniků, zabývajících se předmětem 

plnění, požádat např. místní krajský úřad.  

U vzorové veřejné zakázky těmito příležitostmi jsou: podpora malých a středních 

podniků, podpora ekologických řešení, podpora etického nakupování a férové vztahy 

v dodavatelském řetězci.  

Součástí stanovení priorit vzorového zadavatele je pak i výběr nejvhodnějšího způsobu 

zadání veřejné zakázky. Jako nejvhodnější se v tomto případě jeví zavedení  DNS. Jeho 

                                                 
78 Metodický pokyn CHJ č. 3 - Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi veřejného  
    zadávání [online]. Praha: Centrální harmonizační jednotka Ministerstvo financí ČR, 2016 [cit. 2022-03-04].  
    Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2016_Metodicky-pokyn-CHJ-c-3.pdf. Str. 21 
79 Skutečně zdravá jídelna: Kdo jsme. Skutecnezdravajidelna.cz [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z:  
    http://www.skutecnezdravajidelna.cz/kdo-jsme 



 

39 
 

výhodou je, že je otevřený a dodavatelé do něj mohou vstupovat, ale i ze systému odcházet, 

čímž se udržuje zdravé tržní prostředí. Pro zjednodušení, resp. automatizaci zadávání veřejných 

zakázek v DNS bude zpracován elektronický katalog, který lze považovat za inovativní prvek 

v procesu nákupu.80 Zadavatel pak také vypracuje vzory dokladů, které zjednoduší orientaci 

dodavatelů v podmínkách zadávacího řízení.  

3.1.3 Představení plánu veřejných zakázek 

Jedním ze způsobů jak zvýšit transparentnost svých zadávacích řízení a rozšířit počet 

možných účastníků zadávacího řízení je včasné poskytnutí informací o veřejných zakázkách, 

které má zadavatel v plánu v následujícím období zadat. Plán veřejných zakázek může 

zadavatel uveřejnit na svých webových stránkách, případně na sociálních sítích, které používá 

ke své prezentaci. Dalším způsobem je konání akce „Meet the buyer“ (ve významu "poznej 

svého zadavatele"). Tato aktivita není zákonem upravena. Jedná se o zprostředkování informace 

o svých plánech a investicích zadavatele dodavatelům. V rámci této události může zadavatel 

informovat dodavatele také o svých prioritách a zájmech v souvislosti s OVZ. Akce „Meet the 

buyer“ je vždy jednostrannou formou komunikace, kde není přítomen dialog s dodavateli. 

Způsobů jak přistoupit k této aktivitě je několik. Akce se může konat fyzicky za přítomnosti 

zástupců dodavatelů, může být uskutečněna cestou videokonference, nebo může zadavatel 

představit svůj plán veřejných zakázek formou videa, které je lze mimo jiné uveřejnit např. na 

internetovém serveru YouTube.81  

3.1.4 Předběžná tržní konzultace 

ZZVZ zadavatelům umožňuje podle § 33 vést předběžné tržní konzultace 

s odborníky či dodavateli s cílem připravit zadávací podmínky a informovat dodavatele 

o svých záměrech a požadavcích. Tato činnost nesmí narušit hospodářskou soutěž.82 

O termínu konání předběžných tržních informací je vhodné transparentně informovat 

dodavatele např. na webových stránkách organizace, nebo na jejím profilu zadavatele případně 

uveřejněním předběžného oznámení ve Věstníku veřejných zakázek a v Úředním věstníku 

Evropské unie. 

                                                 
80 HAVLOVÁ, Adéla, Monika DOBROVODSKÁ a Tomáš VÁCLAVÍK. Stravování pod lupou:: od nákupu  
    potravin přes OVZ po situaci ve školách. Veřejné zakázky v praxi: aktuality, rady, názory a užitečné  
    informace. Praha: Forum, 2021(5), 52 - 57. ISSN 1805-8523. 
81 PETŘÍK, Michal. MEET THE BUYER – vybrané praktické poznámky pro ty zadavatele, kteří by to chtěli  
    zkusit. Veřejné zakázky. Praha: Procurement Publishing, 2020, 2020(2). ISSN 1803-6724.2020 str. 16  
82 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 33 



 

40 
 

V rámci předběžné tržní konzultace zadavatel zúčastněným dodavatelům sdělí svůj 

předběžný záměr o zavedení DNS, včetně navrhované specifikace předmětu plnění 

a způsobu zadávání dílčích VZ. Na základě připomínek dodavatelů má zadavatel šanci seznámit 

se s možnostmi trhu a také s tím, jaké překážky vnímají dodavatelé ve vztahu k plnění VZ. 

Výsledkům předběžných tržních konzultací pak může přizpůsobit zadávací podmínky. 

Z uskutečněné předběžné tržní konzultace zadavatel zpracuje písemný zápis, který vhodným 

způsobem uveřejní tak, aby byl k dispozici i dodavatelům, kteří se konzultací nezúčastnili.  

Pokud zpracovaná zadávací dokumentace obsahuje podmínky či informace, které jsou 

výsledkem předběžné tržní konzultace, zadavatel je v zadávací dokumentaci označí 

a identifikuje osoby, které se na předběžné tržní konzultaci podílely, včetně všech podstatných 

informací, které byly jejím obsahem.83 

Kromě informací důležitých pro zadávací řízení se zadavatel v rámci komunikace 

s dodavateli může dozvědět i jiné podstatné informace, které by mohly mít vliv na účast 

dodavatelů v zadávacím řízení. Jednou z takových překážek může být i plně elektronická 

komunikace v zavedeném DNS. Zadavatel, který má zájem o podporu regionálního trhu, pak 

může zorganizovat školení, případně toto školení zajistit a to pro všechny dodavatele, kteří o to 

projeví zájem po celou dobu trvání zavedeného DNS. I o této iniciativě musí zadavatel 

transparentně informovat.  

  

                                                 
83 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČRzákon § 36 odst. 4 



 

41 
 

3.2 Vzorová zadávací dokumentace 

 
ZADÁVACÍ DOKUMENTACE  

pro veřejnou zakázku s názvem: 

Dynamický nákupní systém na dodávky potravin, nápojů a produktů živočišné výroby 

pro závodní stravování  

zaváděný v souladu s ustanovením § 138 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 

zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“) 

Zadávací dokumentace (dále jen „ZD“) je zpracována jako souhrn údajů, dokumentů  

a závazných požadavků zadavatele pro zpracování žádosti o účast a podmínky pro zařazení do 

dynamického nákupního systému (dále jen "DNS"), který je zaváděn dle § 138 a následujících 

ZZVZ v užším řízení postupem pro nadlimitní veřejnou zakázku. Doručením žádosti o účast 

dodavatel zcela a bez výhrad tyto požadavky akceptuje. Nesplnění těchto požadavků bude 

považováno za nesplnění zadávacích podmínek s následkem vyloučení účastníka z účasti 

v tomto zadávacím řízení. Práva, povinnosti či podmínky v této ZD neuvedené se řídí ZZVZ. 

Evidenční číslo z Věstníku veřejných zakázek: ___________ 

 Preambule 

Dle ustanovení § 138 - § 142 ZZVZ se DNS rozumí plně elektronické řízení pro běžné 

nákupy.84 Cílem tohoto zadávacího řízení je zavedení DNS a následného zadávání veřejných 

zakázek na dílčí plnění jeho prostřednictvím. Zavedený DNS na dodávky potravin, nápojů 

a produktů živočišné výroby pro závodní stravování bude sloužit k zajištění dodávek pro 

závodní kuchyni zadavatele.  

DNS bude rozdělen do 16 kategorií dle předmětu veřejné zakázky ve smyslu § 138 

ZZVZ a bude zaveden na dobu neurčitou. Dílčí zadávání veřejných zakázek v DNS bude 

realizováno na základě aktuálních potřeb zadavatele nejméně však 1 x za týden. Zavedení DNS 

nezavazuje zadavatele k jeho využívání při zadávání VZ na daný předmět plnění. Zadavatel si 

vyhrazuje právo DNS kdykoli zrušit prostřednictvím oznámení o změně k uveřejnění dle § 212 

ZZVZ.  

                                                 
84 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR §138 - § 142 



 

42 
 

DNS je zaváděn elektronicky prostřednictvím Národního elektronického nástroje pro 

zadávání veřejných zakázek Ministerstva pro místní rozvoj (dále jen „NEN“), dostupného na 

https://nen.nipez.cz/.85 

 Veškerá komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem v rámci tohoto zadávacího řízení 

a následně v rámci zadávacích řízení dílčích VZ zadaných v zavedeném DNS probíhá výhradně 

elektronicky prostřednictvím NEN. Veškeré písemnosti zaslané prostřednictvím NEN se 

považují za řádně doručené dnem jejich doručení do uživatelského účtu adresáta. Datum 

přečtení písemnosti jejím adresátem, případně doručení automatické notifikace ze systému 

NEN na kontaktní emailovou adresu adresáta nemá vliv na datum doručení písemnosti 

v systému NEN. Za řádné a včasné seznámení se s písemnostmi zasílanými zadavatelem 

a zároveň za správnost uvedených kontaktních údajů odpovídá vždy dodavatel. 

 Dodavatel musí být řádně registrován. Zadavatel upozorňuje dodavatele, že registrace 

není okamžitá a podléhá schválení administrátorem systému. Ten registraci akceptuje pouze 

tehdy, pokud bude žádost o registraci úplná tedy, pokud bude obsahovat veškeré požadované 

údaje.86 

 Některé úkony, v rámci elektronické komunikace v zadávacích řízení administrovaných 

v systému NEN, vyžadují, aby dodavatel disponoval platným uznávaným elektronickým 

podpisem dle zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce, ve znění pozdějších předpisů. 

 Postup pro doručení žádosti o účast, a bližší informace, podmínky a požadavky nezbytné 

pro komunikaci prostřednictvím NEN je popsán v uživatelských příručkách, které jsou volně 

ke stažení na adrese https://nen.nipez.cz. Zároveň je možné obrátit se na uživatelskou podporu 

NEN, případně na kontaktní osobu zadavatele. 

Oblast společenské odpovědnosti 

Zadavatel se v rámci své společenské odpovědnosti rozhodl sledovat cíle udržitelného 

rozvoje a to zejména v oblasti vyvarování se podílnictví na porušování lidských práv, sledování 

environmentálních zásad v dodavatelském řetězci, podpoře odpovědnosti za životní prostředí a 

snižování uhlíkové stopy. Zadavatel má zájem svými požadavky na dodávané zboží podpořit 

udržitelné zemědělství a rybářství vč. dobrých životních podmínek zvířat. Další oblastí je pak 

                                                 
85 Národní elektronický nástroj: Portál NEN [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj [cit. 2022-03-07].  
    Dostupné z: https://nen.nipez.cz/ 
86 Často kladené dotazy: Portál NEN [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj [cit. 2022-03-07]. Dostupné  
    z: https://nen.nipez.cz/UzivatelskeInformace/FAQ 



 

43 
 

také podpora vratných nebo recyklovatelných obalů potřebných k distribuci dodávek a ochrana 

zdraví spotřebitelů. Podmínky a požadavky zadavatele související se sociálně odpovědným 

přístupem k zadávání VZ jsou součástí specifikace VZ, která je přílohou č. 1 této ZD. 

1. Identifikační údaje zadavatele: 

Název zadavatele:  ČESKÁ REPUBLIKA - Vzorový subjekt 

Se sídlem:   Soutěžní 1, 300 00 Plzeň 

Právní forma:   Organizační složka státu 

Zadavatel:   Veřejný zadavatel podle § 4 odst. 1 písm. a) ZZVZ 

Zástupce:   Ing. Petr Vymyšlený, ředitel 

IČO zadavatele:  123 45 678 

DIČ zadavatele:  CZ12345678 

Bankovní spojení:  Česká národní banka 

Číslo účtu:   123456789/0100 

Kontaktní osoba:  Ing. Václava Odpovědná, vedoucí odboru veřejných zakázek 

Profil zadavatele:  https://nen.nipez.cz/profil/vzorovy_subjekt 

Datová schránka:  1vz0r2 

 2. Vymezení předmětu veřejné zakázky 

Předmětem zadávacího řízení je zavedení DNS pro zadávání VZ na dodávky potravin, 

nápojů a produktů živočišné výroby pro zadavatele. Bližší specifikace předmětu plnění dílčích 

VZ je pak uvedena v příloze č. 1 této ZD. 

Druh veřejné zakázky - VZ na dodávky 

Klasifikace předmětu VZ jednotlivých kategorií dle „společného slovníku pro 

veřejné zakázky“ - číselníku CPV a předpokládaná hodnota VZ 

Zadavatel rozdělil DNS v souladu s ustanovením § 138 odst. 1 ZZVZ do jednotlivých 

kategorií, které jsou objektivně vymezeny na základě předmětu plnění VZ. Bližší informace 

o rozdělení předmětu plnění do kategorií jsou součástí specifikace VZ, která je přílohou č. 1 

této ZD. 

Rozdělení DNS do níže uvedených kategorií je platné po celou dobu trvání tohoto DNS. 

Zadavatel si vyhrazuje právo rozšířit položkovou strukturu jednotlivých kategorií 

elektronického katalogu zařazením nové položky či položek do již existující kategorie.  



 

44 
 

CPV Kód87 Název a číslo kategorie 

Předpokládaná 

hodnota v Kč 

bez DPH 

03142500-3 Kategorie 1 Vejce 700 000,00 

03221000-6 Kategorie 2 Zelenina 4 200 000,00 

03222000-3 Kategorie 3 Ovoce a ořechy 2 200 000,00 

03310000-5 Kategorie 4 Ryby a produkty z ryb 1 800 000,00 

15111100-0 Kategorie 5 Hovězí maso 3 100 000,00 

15112000-6 Kategorie 6 Drůbež 2 500 000,00 

15113000-3 Kategorie 7 Vepřové maso 3 300 000,00 

15119000-5 Kategorie 8 Různá masa 800 000,00 

15130000-8 Kategorie 9 Masné produkty 1 400 000,00 

15330000-0 Kategorie 10 Upravené ovoce a zelenina a šťávy 2 500 000,00 

15400000-2 Kategorie 11 Oleje a tuky  900 000,00 

15500000-3 Kategorie 12 Mléčné výrobky 7 000 000,00 

15600000-4 Kategorie 13 Mlýnské a škrobárenské výrobky 900 000,00 

15800000-6 Kategorie 14 Různé potravinářské výrobky 5 500 000,00 

15860000-4 Kategorie 15 Káva, čaj a příbuzné produkty, nápoje 3 400 000,00 

15870000-7 Kategorie 16 Koření a aromatické výtažky, omáčky 1 300 000,00 

Celková předpokládaná hodnota dílčích VZ zadaných prostřednictvím zavedeného 

DNS byla stanovena v souladu s § 18, § 19 odst. 1 písm. b) a § 20 písm. b) ZZVZ jako 

předpokládaná výše úplaty za dobu 48 měsíců a činí 41 500 000,00 Kč. Předpokládané hodnoty 

kategorií DNS byly stanoveny v souladu s ustanovením § 16 odst. 6 ZZVZ a § 23 odst. 1 ZZVZ 

na základě informací o zakázkách stejného předmětu plnění, zadaných zadavatelem v roce 

2021. Výsledná hodnota násobku na období 4 let byla zaokrouhlena dle matematických pravidel 

na celé statisíce. 

Dodavatel může doručit žádost o účast v jedné, více či všech kategorií DNS. 

                                                 
87 Číselník nipez [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj [cit. 2022-03-07]. Dostupné z:  
    https://nen.nipez.cz/UzivatelskeInformace/FAQ 



 

45 
 

Požadavky a podmínky zadavatele uvedené v této ZD se vztahují na všechny kategorie 

DNS. 

Předmětem dílčích VZ zadávaných v jednotlivých kategoriích DNS, budou kromě 

dodávek poptávaného zboží také náklady na dopravu, balné a další související náklady. 

 2.4 Doba a místo plnění veřejné zakázky 

DNS bude zaveden na dobu neurčitou. Zadávání dílčích VZ bude probíhat 

v pravidelných intervalech nejméně však 1 x týdně. Informace o termínu a místě plnění bude 

součástí výzvy k podání nabídek na plnění jednotlivých dílčích VZ dle § 141 ZZVZ, zpravidla 

se však místem plnění předpokládá místo sídla zadavatele. 

 3. Požadavky na prokázání kvalifikace 

  Předpokladem pro zařazení dodavatele do DNS je prokázání splnění podmínek 

kvalifikace dodavatele v souladu s ustanoveními § 73 a násl. ZZVZ v rozsahu stanoveném 

zadavatelem. Splněním kvalifikace se rozumí:  

 a) splnění základní způsobilosti dle ustanovení § 74 odst. 1 ZZVZ, 

b) splnění profesní způsobilosti dle ustanovení § 77 odst. 1, 2 ZZVZ.88 

3.1 Prokázání základní způsobilosti 

Základní způsobilost dle § 74 odst. 1 písm. a) ZZVZ: 

Dodavatel nebyl v zemi svého sídla v posledních pěti letech před zahájením zadávacího 

řízení pravomocně odsouzen pro trestný čin uvedený v příloze č. 3 ZZVZ nebo obdobný trestný 

čin podle právního řádu země sídla dodavatele; k zahlazeným odsouzením se nepřihlíží. Způsob 

prokázání základní způsobilosti v souladu s § 75 odst. 1 písm. a) ZZVZ: Výpis z evidence 

Rejstříku trestů, nebo písemné čestné prohlášení dle přílohy č. 4 ZD 

Je-li dodavatelem právnická osoba, musí podmínku podle § 74 odst. 1 písm. a) ZZVZ 

splňovat tato právnická osoba a zároveň každý člen statutárního orgánu. Je-li členem 

statutárního orgánu dodavatele právnická osoba, musí podmínku podle § 74 odst. 1 písm. a) 

ZZVZ splňovat: a) tato právnická osoba, 

  b) každý člen statutárního orgánu této právnické osoby a 

  c) osoba zastupující tuto právnickou osobu v statutárním orgánu  

   dodavatele. 

                                                 
88 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR §73 



 

46 
 

Účastní-li se zadávacího řízení pobočka závodu:  

  a) zahraniční právnické osoby, musí podmínku podle § 74 odst. 1 písm. a)  

 ZZVZ splňovat tato právnická osoba a vedoucí pobočky závodu, 

  b) české právnické osoby, musí podmínku podle § 74 odst. 1 písm. a) ZZVZ 

  splňovat osoby uvedené v odstavci 2 a vedoucí pobočky závodu.89 

Základní způsobilost dle § 74 odst. 1 písm. b) ZZVZ: 

Dodavatel nemá v České republice nebo v zemi svého sídla v evidenci daní zachycen 

splatný daňový nedoplatek. Způsob prokázání základní způsobilosti v souladu s § 75 odst. 1 

písm. b) a c) ZZVZ: Potvrzení příslušného finančního úřadu, nebo písemné čestné 

prohlášení ve vztahu ke spotřební dani ve vztahu k § 74 odst. 1 písm. b) ZZVZ dle přílohy 

č. 4 ZD.90 

Základní způsobilost dle § 74 odst. 1 písm. c) ZZVZ: 

Dodavatel nemá v České republice nebo v zemi svého sídla splatný nedoplatek na 

pojistném nebo na penále na veřejné zdravotní pojištění. Způsob prokázání základní 

způsobilosti v souladu s § 75 odst. 1 písm. d) ZZVZ: Písemné čestné prohlášení ve vztahu 

k 74 odst. 1 písm. c) ZZVZ dle přílohy č. 4 ZD.91 

Základní způsobilost dle § 74 odst. 1 písm. d) ZZVZ: 

Dodavatel nemá v České republice nebo v zemi svého sídla splatný nedoplatek na 

pojistném nebo na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

nezaměstnanosti. Způsob prokázání základní způsobilosti v souladu s § 75 odst. 1 písm. e) 

ZZVZ: Potvrzení příslušné okresní správy sociálního zabezpečení, nebo písemné čestné 

prohlášení dle přílohy č. 4 ZD.92 

 

                                                 
89 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR §74 odst. 1 písm. a), odst. 2, odst.  
    3, § 75 odst. 1 písm. a) 
90 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 74 odst. 1 písm. b), § 75 odst. 1  
    písm. b) c) 
91 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 74 odst. 1 písm. c), § 75 odst. 1  
    písm. d) 
92 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 74 odst. 1 písm. d), § 75 odst. 1.  
    písm. e) 



 

47 
 

Základní způsobilost dle § 74 odst. 1 písm. e) ZZVZ: 

Dodavatel není v likvidaci, nebylo proti němu vydáno rozhodnutí o úpadku, nebyla proti 

němu nařízena nucená správa podle jiného právního předpisu nebo v obdobné situaci podle 

právního řádu země sídla dodavatele. Způsob prokázání základní způsobilosti 

v souladu s § 75 odst. 1 písm. f) ZZVZ: Výpis z obchodního rejstříku, nebo předložením 

písemného čestného prohlášení dle přílohy č. 4 ZD v případě, že není v obchodním 

rejstříku zapsán.93 

 3.2 Prokázání profesní způsobilosti 

Profesní kvalifikační předpoklad dle § 77 odst. 1 ZZVZ: 

Dodavatel prokazuje splnění profesní způsobilosti ve vztahu k České republice 

předložením: Výpisu z obchodního rejstříku, nebo jiné obdobné evidence, pokud jiný 

právní předpis zápis do takové evidence vyžaduje. 94 

Profesní kvalifikační předpoklad dle § 77 odst. 2 písm. a) ZZVZ: 

Dodavatel předloží doklad, že je oprávněn podnikat v rozsahu odpovídajícímu předmětu 

veřejné zakázky, konkrétně: Kopie dokladu o oprávnění k podnikání (živnostenské 

oprávnění nebo licence odpovídající předmětu veřejné zakázky) 95 

 3.3 Prokazování kvalifikace získané v zahraničí 

V případě, že byla kvalifikace získána v zahraniční, prokazuje se doklady vydanými 

podle právního řádu země, ve které byla získána, a to v rozsahu požadovaném zadavatelem.96 

 3.4 Prokazování kvalifikace výpisem ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů 

Dodavatel může prostřednictvím výpisu ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů (dále 

jen „SKD“) prokázat základní způsobilost podle § 74 ZZVZ a profesní způsobilost podle § 77 

ZZVZ v tom rozsahu, v jakém údaje výpisu z SKD prokazují splnění kritérií profesní 

způsobilosti. Zadavatel přijme výpis z SKD, pokud k poslednímu dni, ke kterému má být 

                                                 
93 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 74 odst. 1 písm. e), § 75 odst. 1  
    písm. f) 
94 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR §77 odst. 1 
95 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 77 odst. 2 písm. a) 
96 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 81 



 

48 
 

prokázána základní způsobilost nebo profesní způsobilost, není výpis z SKD starší než 3 

měsíce. Zadavatel nemusí přijmout výpis z SKD, na kterém je vyznačeno zahájení řízení podle 

§ 231 odst. 4 ZZVZ. Stejně jako výpis z SKD může dodavatel prokázat kvalifikaci osvědčením, 

které pochází z jiného členského státu, v němž má dodavatel sídlo, a které je obdobou výpisu 

z SKD.97 

 3.5 Doklady o kvalifikaci  

 Za účelem prokázání kvalifikace zadavatel v souladu s ustanovení § 86 ZZVZ 

přednostně vyžaduje doklady evidované v systému, který identifikuje doklady k prokázání 

splnění kvalifikace (systém e-Certis). Dodavatel může v žádosti o účast nahradit předložení 

dokladů čestným prohlášením, podle vzoru, který je přílohou č. 4 této ZD. Dodavatel může také 

nahradit požadované doklady jednotným evropským osvědčením pro veřejné zakázky ve 

smyslu § 87 ZZVZ. 98 

3.6 Prokázání kvalifikace prostřednictvím jiných osob a společná účast dodavatelů  

Dodavatel může prokázat určitou část technické kvalifikace nebo profesní způsobilosti 

s výjimkou kritéria podle § 77 odst. 1 požadované zadavatelem prostřednictvím jiných osob. 

Dodavatel je v takovém případě povinen zadavateli předložit: 

 a) doklady prokazující splnění profesní způsobilosti podle § 77 odst. 1 jinou osobou, 

 b) doklady prokazující splnění chybějící části kvalifikace prostřednictvím jiné osoby, 

 c) doklady o splnění základní způsobilosti podle § 74 jinou osobou a 

 d) písemný závazek jiné osoby k poskytnutí plnění určeného k plnění veřejné zakázky 

nebo k poskytnutí věcí nebo práv, s nimiž bude dodavatel oprávněn disponovat 

v rámci plnění veřejné zakázky, a to alespoň v rozsahu, v jakém jiný osoba prokázala kvalifikaci 

za dodavatele. Obsahem písemného závazku jiné osoby musí být společná 

a nerozdílná odpovědnost této osoby za plnění veřejné zakázky společně s dodavatelem. 

 V případě společné účasti dodavatelů prokazuje, dle ustanovení § 82 základní 

způsobilost a profesní způsobilost podle § 77 odst. 1 ZZVZ každý dodavatel samostatně. 

Dodavatel je povinen v případě společné účasti dodavatelů v žádosti o účast doložit, 

jaké bude rozdělení odpovědnosti za plnění veřejné zakázky. 

                                                 
97 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 228 
98 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
    předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 86 



 

49 
 

Pokud žádost o účast podává více dodavatelů společně, uvedou též osobu, která bude 

zmocněna zastupovat tyto dodavatele při styku se zadavatelem v průběhu zadávacího řízení.99 

3.7 Změny kvalifikace účastníka zadávacího řízení 

Dodavatel prokazuje splnění kvalifikace doklady stanovenými zákonem a doklady 

požadovanými zadavatelem. Pokud po předložení dokladů nebo prohlášení o kvalifikaci dojde 

v průběhu zadávacího řízení ke změně kvalifikace účastníka zadávacího řízení, která by mohla 

mít vliv na podmínky kvalifikace, či by mohlo dojít k ovlivnění kritérií výběru dodavatelů 

zařazených do DNS, je účastník zadávacího řízení povinen tuto změnu zadavateli do 

5 pracovních dnů oznámit a do 10 pracovních dnů od oznámení této změny předložit nové 

doklady nebo prohlášení ke kvalifikaci, zadavatel může tyto lhůty prodloužit nebo prominout 

jejich zmeškání. 100 

3.8 Stáří dokladů 

Doklady prokazující základní způsobilost podle § 74 ZZVZ a profesní způsobilost podle 

§ 77 odst. 1 ZZVZ a musí prokazovat splnění požadovaného kritéria způsobilosti nejpozději 

v době 3 měsíců přede dnem doručení žádosti o účast.101 

3.9 Předložení dokladů 

Dodavatel předloží doklady v prosté kopii. Budou akceptovány i originály, či úředně 

ověřené kopie dokladů. Pokud zadavatel vyžaduje předložení dokladů a dodavatel není 

z důvodů, které mu nelze přičítat, schopen předložit požadovaný doklad, je oprávněn předložit 

jiný rovnocenný doklad. Povinnost předložit doklad může dodavatel splnit odkazem na 

odpovídající informace uvedené v informačním systému veřejné správy nebo v obdobném 

systému, vedeném jiném členském státu, který umožňuje neomezený dálkový přístup. Takový 

odkaz musí obsahovat internetovou adresu a údaje pro přihlášení a vyhledání požadované 

informace, jsou-li takové údaje nezbytné. Pokud tento zákon nebo zadavatel vyžaduje 

předložení dokladu podle právního řádu České republiky, může dodavatel předložit obdobný 

doklad podle právního řádu státu, ve kterém se tento doklad vydává; tento doklad se předkládá 

s překladem do českého jazyka. Má-li zadavatel pochybnosti o správnosti překladu, může si 

                                                 
99   ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
      předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 82, § 83, § 103 
100 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
      předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 88 
101 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
      předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 86 



 

50 
 

vyžádat předložení úředně ověřeného překladu dokladu do českého jazyka tlumočníkem 

zapsaným do seznamu znalců a tlumočníků. Doklad ve slovenském jazyce a doklad o vzdělání 

v latinském jazyce se předkládají bez překladu. Pokud se podle příslušného právního řádu 

požadovaný doklad nevydává, může být nahrazen čestným prohlášením.102 

4. Využití poddodavatele 

V případě, že dodavatel, který podává svou žádost o účast v DNS hodlá při plnění dílčích 

VZ využít poddodavatele, je povinen ve své nabídce do dílčí VZ  předložit seznam 

poddodavatelů vč. jejich identifikačních údajů, pokud jsou účastníkovi zadávacího řízení známi 

a uvést, kterou část veřejné zakázky bude každý z poddodavatelů plnit.  

Vybraný dodavatel, který plní s využitím poddodavatele, pak bere na vědomí, že 

zadavatel si v obchodních podmínkách vyhradí právo požadovat potvrzení o platbě 

poddodavateli a to s datem nejpozději 10 dní poté, co bude zadavatelem odeslána platba na účet 

dodavatele. Toto potvrzení musí obsahovat identifikační údaje dodavatele, poddodavatele 

a datum odeslání platby. Informace o výši platby není z důvodu ochrany obchodních informací 

zadavatelem požadována. Pro řešení stížností, námitek či připomínek v souvislosti s férovými 

vztahy v dodavatelském řetězci zřídil zadavatel telefonní linku s číslem 974 123 456. Podněty 

lze také zaslat na emailovou adresu: dns.proviant@vzor.cz. 

5. Obchodní a platební podmínky 

Obchodní a platební podmínky budou součástí výzvy k podání nabídek dle § 141 odst. 

1 ZZVZ. Vzorová smlouva je uvedena v příloze č. 2 této ZD. Tento návrh smlouvy je pro 

dodavatele dílčích VZ závazný, přičemž dodavatel do návrhu smlouvy doplní pouze 

zadavatelem požadované údaje, ostatní náležitosti není oprávněn jakkoli měnit. Platby budou 

probíhat výhradně v české měně a rovněž veškeré cenové údaje obsažené v dílčí nabídce 

dodavatele a v závazném návrhu smlouvy budou v této měně. Smlouva ze zadané VZ musí být 

podepsána oprávněnou osobou/osobami účastníka.  

Vzor kupní smlouvy může být v průběhu DNS upravován. 

 6. Stanovení požadavků na varianty nabídek 

 Zadavatel nepřipouští variantní řešení. 

  

                                                 
102 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
      předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 45 



 

51 
 

 7. Požadavek zadavatele na poskytnutí jistoty 

 Zadavatel v souladu s § 139 odst. 5 ZZVZ poskytnutí jistoty nepožaduje. 

 8. Podmínky a požadavky na zpracování žádosti o účast v DNS 

 Zařazení do DNS se v zadávacím řízení před jeho zavedením řídí § 139 ZZVZ. Do DNS 

je však možné podat svou žádost o účast kdykoli po zavedení DNS. V takovém případě se 

zařazení dodavatele do DNS řídí § 140 ZZVZ.  

 Dodavatel musí ve své žádosti o účast uvést, do které kategorie či kategorií žádost 

o účast podává.  

 Žádost o účast včetně všech požadovaných dokladů musí být zpracována v elektronické 

podobě a doručena prostřednictvím NEN. Listinné doručení žádosti o účast zadavatel 

nepřipouští. Zadavatel doporučuje, aby žádost o účast podaná v elektronické podobě byla jako 

celek opatřena elektronickým podpisem osoby oprávněné zastupovat dodavatele. Touto 

osobou, vedle statutárního orgánu účastníka, resp. samotného účastníka (fyzické osoby), může 

být i jiná osoba zmocněná plnou mocí k zastupování účastníka v zadávacím řízení. 

 Žádost o účast bude podána v českém příp. slovenském jazyce. V případě, že součástí 

žádosti o účast dodavatele budou informace nebo doklady v jiném než českém nebo slovenském 

jazyce, je dodavatel povinen doložit v žádosti o účast zároveň jejich překlad. 

 Doručené žádosti o účast musejí být šifrovány, a to pouze prostřednictvím certifikátu 

veřejného klíče, který je zadavatelem poskytnut na profilu zadavatele, spolu se ZD. 

 Účastník je povinen vyjádřit se ke všem požadavkům, které jsou uvedené v této 

zadávací dokumentaci. 

Samotné zařazení do DNS neopravňuje dodavatele k jakémukoli plnění. Veškerá 

plnění budou zadavateli poskytována na základě dílčích VZ zadaných prostřednictvím 

DNS. 

 9. Lhůta pro doručení žádosti o účast. 

 Lhůta pro doručení žádosti o účast stanovená zadavatelem končí dne ___________ 

 v 9.00 hod. (Lhůta pro doručení žádosti o účast nesmí být dle ust. § 139 odst. 2 ZZVZ kratší 

než 30 dnů od zahájení zadávacího řízení, kterým se zavádí DNS) 

 

 



 

52 
 

10. Zadávání dílčích VZ v zavedeném DNS 

VZ budou v zavedeném DNS zadávány tak, že zadavatel doručí prostřednictvím NEN 

všem dodavatelům zařazeným v příslušné kategorii DNS výzvu k podání nabídky.  

11. Elektronický katalog 

Zadavatel požaduje v souladu s § 215 ZZVZ odst. 1, aby nabídka byla předložena 

formou elektronického katalogu, nebo aby elektronický katalog byl součástí nabídky. 

Dodavatel může vyplnit elektronický katalog v NEN kdykoli po svém zařazení do DNS, 

vyplněním položky katalogu se rozumí uvedení ceny u této položky. Cenovou nabídku všech 

položek elektronického katalogu je možné aktualizovat vždy k 1. dni v měsíci.  

Položky elektronického katalogu jsou sestaveny dle zadavatelem standardně 

pořizovaného předmětu plnění. Každá z položek je v elektronickém katalogu uvedena vždy 

jedenkrát ve standardní kvalitě a jedenkrát v kvalitě požadované ve specifikaci uvedené 

v příloze č. 1 této ZD. Zadavatel si vyhrazuje právo v odůvodněných případech doplnit položky 

do elektronického katalogu. V takovém případě budou všichni dodavatelé v konkrétní kategorii 

vyzváni k doplnění ceny u nově přidané položky.  

Před zadáním VZ předloží zadavatel údaje z elektronického katalogu dodavateli k věcné 

kontrole. 

12. Požadavky na zpracování nabídkové ceny u dílčích VZ 

 Nabídka bude uvedena v české měně (Kč). Součástí nabídkové ceny musí být 

jednotková cena a celková nabídková cena za předmět plnění bez DPH i včetně DPH. 

Překročení nebo změna nabídkové ceny je možná za podmínek definovaných v obchodních 

podmínkách, zejména pak za předpokladu, že dojde ke změnám sazeb daně 

z přidané hodnoty. V takovém případě bude nabídková cena upravena podle sazeb daně 

z přidané hodnoty, platné v době vzniku zdanitelného plnění, a to ve výši odpovídající změně 

sazby daně z přidané hodnoty. 

 13. Členění žádosti o účast v DNS 

 Zadavatel doporučuje zachovat podobu žádosti o účast v níže uvedeném členění: 

Obsah: 

 a) žádost musí obsahovat krycí list . Vzor krycího listu je přílohou č. 3 této ZD. Účastník 

v krycím listu vybere, do které kategorie DNS svou žádost podává.  



 

53 
 

 b) doklady prokazující splnění základní způsobilosti (může být nahrazeno čestným 

prohlášením podle vzoru dle přílohy č. 4 této ZD) 

 c) doklady prokazující splnění profesní způsobilosti 

 d) doklad o případné společné účasti dodavatele 

 Žádost nesmí obsahovat přepisy a opravy, které by zadavatele mohly uvést v omyl. 

 14. Údaje o přístupu k zadávací dokumentaci 

 ZD včetně všech příloh je uveřejněna v souladu s ustanovením 

§ 96 ZZVZ na profilu zadavatele, na adrese: https://nen.nipez.cz/profil/vzorovy_subjekt 

 15. Změna podmínek zadávací dokumentace 

 Zadavatel si vyhrazuje právo na změnu nebo úpravu podmínek stanovených zadávací 

dokumentací, a to buď na základě žádostí dodavatelů o vysvětlení ZD, nebo z vlastního 

podnětu. 

 16. Komunikace, zveřejňování informací 

 Oficiálním jazykem pro veškerou komunikaci mezi dodavatelem a zadavatelem týkající 

se záležitosti související s tímto zadávacím řízením je český jazyk. V souladu 

s ustanovením § 211 ZZVZ bude komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem probíhat 

elektronicky. 

 Podáním žádosti o účast bere dodavatel na vědomí, že zadavatel poté, co bude dodavatel 

zařazen do DNS, nebo poté, co bude zadávací řízení zrušeno, zveřejní na profilu zadavatele 

dokumentaci veřejné zakázky, jejíž součástí budou mimo jiné i identifikační údaje všech 

dodavatelů, kteří doručili žádost o účast, a vyslovuje s výše uvedeným souhlas. 

 Zadavatel si vyhrazuje právo uveřejnit oznámení o vyloučení účastníka zadávacího 

řízení nebo oznámení o zařazení do DNS na profilu zadavatele. V takovém případě se oznámení 

považují za doručená všem účastníkům zadávacího řízení okamžikem jejich uveřejnění. 

 Zadavatel si vyhrazuje právo ověřit informace dodavatele obsažené v žádosti o účast 

u třetích osob a dodavatel je povinen mu v tomto ohledu poskytnout veškerou potřebnou 

součinnost. 

 17. Vysvětlení zadávací dokumentace 

 Dodavatel, který žádá o vysvětlení ZD dle § 98 ZZVZ, je povinen zaslat tuto žádost 

elektronicky, na kontaktní údaje uvedené v bodě 1. této ZD, přičemž v plné výši uplatní pravidla 



 

54 
 

stanovená v § 211 ZZVZ. Žádost o vysvětlení ZD musí být doručena zadavateli nejpozději 

8 pracovních dnů před uplynutím lhůty pro doručení žádosti o účast. 

 Pokud o vysvětlení ZD písemně požádá dodavatel, uveřejní zadavatel vysvětlení ZD vč. 

celého znění žádosti bez identifikace dodavatele na profilu zadavatele a to nejpozději 

5 pracovních dnů před uplynutím lhůty pro doručení žádosti o účast. 

 18. Otevírání žádostí o účast 

 Otevírání žádostí o účast je, vzhledem k elektronickému podání, neveřejné a bude 

zahájeno bez zbytečného odkladu po uplynutí lhůty pro doručení žádosti o účast. Zadavatel při 

jejím otevírání kontroluje, v souladu s § 109 odst. 2 ZZVZ, zda byla žádost o účast doručena 

ve stanovené lhůtě, zda je autentická a zda nebylo s obsaženými dokumenty před jejím 

otevřením manipulováno.103 

 Otevírání žádostí o účast doručených po zavedení DNS bude probíhat průběžně, 

v souladu s § 140 odst. 1 ZZVZ. 

 19. Posouzení žádostí o účast 

 Zadavatel posoudí doručené žádosti o účast dle § 39 odst. 2 písm. a) ZZVZ z hlediska 

splnění požadavků uvedených v této ZD. Do DNS budou zařazeni ti dodavatelé, kteří ve své 

žádosti o účast splní stanovené podmínky. Zadavatel může pro účely zajištění řádného průběhu 

zadávacího řízení požadovat, aby účastník zadávacího řízení v přiměřené lhůtě objasnil 

předložené údaje či doklady, případně aby tyto informace doplnil. Dodavatele, jehož žádost 

o účast nesplní podmínky a požadavky zadavatele, zadavatel ze zadávacího řízení vyloučí. 

 Zadavatel upozorňuje, že vyloučení dodavatele ze zadávacího řízení v rámci zavádění 

DNS neznamená vyloučení dodavatele z další účasti v zadávacím řízení, tzn., že dodavatel je 

oprávněn v souladu s § 140 odst. 1 ZZVZ po zavedení DNS podat žádost 

o účast opětovně. Zadavatel poté jeho žádost znovu posoudí. 

 Dodavatel, který podal žádost v zadávacím řízení, nesmí být současně osobou, jejímž 

prostřednictvím jiný dodavatel v tomtéž zadávacím řízení prokazuje kvalifikaci.  

                                                 
103 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
      předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 109 



 

55 
 

 Žádosti o účast doručené po zavedení DNS zadavatel posoudí do 10 pracovních dní od 

jejich doručení. Tuto lhůtu může zadavatel prodloužit v odůvodněných případech na 15 

pracovních dní.104 

 20. Pravidla pro hodnocení nabídek 

 Zadavatel upozorňuje, že žádost o účast slouží pouze k posouzení splnění podmínek pro 

zařazení dodavatele do DNS. Nejde tedy o zadání konkrétní VZ - žádosti o účast v DNS nejsou 

předmětem hodnocení. 

 Hodnoceny budou až nabídky účastníků v jednotlivých VZ v souladu se stanovenými 

kategoriemi v zavedeném DNS. Pravidla pro hodnocení nabídek v souladu s § 115 ZZVZ 

budou uvedena ve výzvě k podání nabídek dle § 141 odst. 1 ZZVZ.  

 Nabídky hodnocené v rámci dílčích zadávacích řízení budou zpravidla hodnoceny na 

základě jejich ekonomické výhodnosti. Zadavatel si vyhrazuje právo v dílčích zakázkách použít 

i srozumitelně stanovená kvalitativní kritéria. Takovým kritériem může být např. požadavek na 

čerstvost potravin měřený v hodinách od sklizně, či porážky masa. Záměrem zadavatele je 

stanovit číselně vyjádřitelná kritéria, které lze vyhodnotit automaticky prostřednictvím NEN.  

 V případě, že dva či více dodavatelů předloží naprosto shodnou nabídku, bude VZ 

zadána tomu dodavateli, jehož nabídka byla doručena jako první. 

 21. Vyloučení účastníka pro naplnění důvodů nezpůsobilosti 

 Pokud u dodavatele průběhu trvání zavedeného DNS dojde k naplnění důvodu 

nezpůsobilosti, v souladu s ustanovením § 48 odst. 5, nebude v dílčích zadávacích řízeních 

oslovován výzvou k podání nabídky a to do doby než prokáže obnovení své způsobilosti. 

 Zadavatel upozorňuje dodavatele na skutečnost, že více než 3 reklamace na dodávku 

zboží v průběhu trvání DNS bude považovat za ztrátu způsobilosti dle § 48 odst. 5 písm. d).  

 22. Seznam příloh 

Příloha č. 1 - specifikace předmětu plnění 

Příloha č. 2 - vzor smlouvy 

Příloha č. 3 - krycí list nabídky 

Příloha č. 7 - vzor čestného prohlášení 

 

                                                 
104 ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších  
      předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR § 140 



 

56 
 

3.2.1 Příloha č. 1 ZD - specifikace předmětu plnění 

 1) Úvodní informace 

Zadavatel má o zájem nabízet svým zaměstnancům možnost vybrat si a upřednostnit 

takovou stravu, která může mít vliv na jejich zdraví, výkonnost a duševní pohodu. Z toho 

důvodu se zadavatel rozhodl ve své zaměstnanecké jídelně plnit kritéria stanovená programem 

„Skutečně zdravá jídelna“.105 Plnění těchto kritérií zavazuje zadavatele, aby pokrmy 

předkládané ve stravovacím zařízení byly připravené převážně z čerstvých a nezpracovaných 

surovin, s důrazem na sezónní potraviny. V souvislosti se stanovením priorit v oblasti 

společenské odpovědnosti zadavatel konstatuje, že jeho prioritami je upřednostnění produktů 

od místních zemědělců a výrobců potravin a zároveň nákup ekologicky šetrných 

a etických potravin.  

Zadavatel ve svém stravovacím zařízení nabízí výběr ze čtyř pokrmů. Záměrem je 

nabízet vždy jedno veganské jídlo přednostně z čerstvých surovin a jedno jídlo připravené ze 

surovin pocházejících z ekologického zemědělství. Z daného záměru vyplývá skutečnost, že 

přibližně 50 % VZ zadávaných v DNS bude soutěženo na základě ekonomické výhodnosti 

nabídky bez hodnocení kvality a 50 % VZ bude soutěženo na základě multikriteriálního číselně 

vyjádřeného hodnocení s požadavkem na doložení informací o původu potravin. Tyto VZ 

budou soutěženy v rámci jednotlivých kategorií samostatně, tak aby dodavatel vždy přesně 

věděl, o který ze dvou výše zmíněných typů zakázky se jedná. 

Kritériem u VZ s akcentací odpovědného přístupu pak může být: 

a) Nabídková cena 

Nabídková cena v bodovém hodnocení u zakázek s využitím kvalitativních kritérií bude 

stanovena takto.  

Nejnižší nabídková cena - 100 bodů 

Ostatní nabídkové ceny budou stanoveny dle procentuálního rozdílu od nejnižší 

nabídkové ceny. Toto procento se pak ve formátu bodů odečte od nejvyššího bodového 

hodnocení 100 bodů. Nabídka, která bude od deset procent dražší než nabídka s nejnižší 

nabídkovou cenou tedy obdrží 90 bodů atp. 

                                                 
105 Kritéria programu Skutečně zdravá jídelna: Podnikové jídelny [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z:  
      http://www.skutecnezdravajidelna.cz/user_uploads/Kriteria/Skutecne%20zdrava%20jidelna_kriteria_ 
      podnikove%20jidelny.pdf 



 

57 
 

b) Důraz na krátký dodavatelský řetězec v souvislosti s dopadem přepravy potravin na 

životní prostředí. Vzdálenost není vztažena k sídlu dodavatele, ale k místu původu potraviny. 

Hodnocení v tomto případě může vypadat např.: 

 ≥ 500 km   - 0 bodů 

 ≤ 500 km ≥ 400 km  - 1 bod 

 ≤ 400 km ≥ 300 km  - 2 body 

 ≤ 300 km ≥ 200 km  - 3 body 

 ≤ 200 km ≥ 100 km  - 4 body 

 ≤ 100 km   - 5 bodů 

c) Doba mezi sklizní, porážkou, snůškou a doručením do místa plnění v hodinách/dnech 

- důraz na čerstvost potravin. Kritérium bude stanoveno v souladu s typem suroviny, kdy např. 

u masa bude zohledněna doba jeho zrání po porážce. U sezónní zeleniny, ovoce a čerstvých 

bylin se předpokládá, že kritérium čerstvosti splní takové zboží, které bude doručeno zadavateli 

nejpozději 3 dny po jeho sklizni. K snazší orientaci, které potraviny lze požadovat za sezónní 

a ve kterém období roku je lze považovat za čerstvé slouží tabulka č. 1 a tabulka č. 2, které jsou 

uvedené níže ve specifikaci. 

Zadavatel v souladu s ustanovením § 139 ZZVZ v ZD dokumentaci předkládá pouze 

výčet kritérií hodnocení, které lze u dílčích VZ použít. U konkrétních VZ pak budou vybrána 

taková kritéria, která nejlépe postihnou jejich podmínky a ta budou dále zpřesněna 

a zkonkretizována.106  

Níže popsané kategorie DNS obsahují informaci o položkách elektronického katalogu 

a zároveň max. možná kritéria kvality, které může zadavatel poptávat v dílčích VZ. Tyto 

informace slouží k informování dodavatele o jaké typy VZ se může jednat. Zadavatel si 

vyhrazuje právo popsaná kritéria kvality v dílčích VZ zmírnit, či úplně vynechat a to 

způsobem, který bude vždy reflektovat jeho potřeby, aktuální situaci a možnosti trhu s odkazem 

na oficiální zdroje.  

 

 

 

                                                 
106 PROFOUSOVÁ, Zuzana. Dynamický nákupní systém – změny v roce 2021. EPRAVO.CZ [online]. 19. 12. 
     2020 [cit. 2022-03-07]. ISSN 1213-189X. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/dynamicky- 
     nakupni-system-zmeny-v-roce-2021-112234.html  



 

58 
 

2)  03142500-3 Kategorie 1 Vejce 

Položky elektronického katalogu: vejce 

Zadavatel požaduje vejce velikosti L v recyklovatelném balení á 30 ks. Poptávaná 

mohou být vejce z bez klecového chovu s označením 0 - vejce z ekologického chovu nebo, 1 - 

vejce od slepic chovaných ve volném výběhu. Požadovaná třída jakosti vajec - A. Dodání vajec 

musí proběhnout nejpozději 8 dní po snášce tak, aby byla zajištěna doba minimální trvanlivosti 

od převzetí vajec - 20 dní. Tomu může být přizpůsobeno i bodové hodnocení dle 

1. kapitoly písm. c) této specifikace. 

3)  03221000-6 Kategorie 2 Zelenina 

 3a)  03212100-1 Brambory 

Položky elektronického katalogu: brambory rané, brambory pozdní 

Zadavatel požaduje označení dodaných brambor štítkem či certifikátem o splnění 

kvality shodné či obdobné s parametry uvedenými v režimu kvality Q CZ B 2. Tj. zejména 

informace o původu konzumních brambor, sledování systému jejich pěstování, jako je osevní 

postup, podíl organických a průmyslových hnojiv a používání biologicky odbouratelného 

přípravku proti mandelince bramborové a dále také hodnoty rezidua pesticidů a množství 

těžkých kovů - olova a kadmia. Zadavatel požaduje min. o 20 % nižší rezidua přípravků na 

ochranu rostlin, než jsou max. limity stanovené v nařízení Komise (ES) č. 839/2008, Obsah 

kadmia a olova 20 % pod max. limity uvedené v nařízení Komise 1881/2006 a dohledatelnost 

produktu podle Global G.A.P nebo obdobné.107 

Zadavatel požaduje dodávky brambor ve vratných, omyvatelných a stohovatelných 

obalech. 

 3 b)  03211000-3  Obiloviny 

Položky elektronického katalogu: kroupy, rýže kulatozrnná, rýže dlouhozrnná, 

pohanka 

Zadavatel požaduje informaci o původu obilovin. Sortiment musí splňovat parametry 

ekologických produktů ve smyslu nařízení (EU) č. 2018/848, o ekologické produkci 

a o označování ekologických produktů a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 834/2007 (dále jen 

                                                 
107 Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský: Certifikace konzumních brambor v režimu kvality Q CZ  
      zahájena [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://eagri.cz/public/web/ukzuz/certifikace- 
      produktu/certifikace-konzumnich-brambor-q-cz.html 



 

59 
 

„nařízení EU o ekologické produkci“) a zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství 

a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o ekologickém zemědělství“).  

U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem požadována potvrzení, že 

jsou obiloviny vypěstovány, skladovány a přepravovány v souladu s evropskou legislativou pro 

ekologické produkty a zároveň s parametry Usnesení Evropského parlamentu o spravedlivém 

obchodu a rozvoji (2005/2245(INI)) (dále jen „usnesení EP o spravedlivém obchodu“) a jsou 

tak naplňovány především základní principy spravedlivého obchodování. To může dodavatel 

doložit např. certifikátem FAIRTRADE či obdobným.  

Zadavatel požaduje dodávky obilovin v obalech z rozložitelných či kompostovatelných 

materiálů - např. papír, juta, rozložitelný plast. 

 3 c)  03212210-5  Sušené vyluštěné luštěniny 

Položky elektronického katalogu: cizrna sušená, čočka velkozrnná, fazole barevné, 

fazole bílé malé, hrách zelený, hrách žlutý loupaný,  

Zadavatel požaduje informaci o původu luštěnin. Sortiment musí splňovat parametry 

ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadována potvrzení, že jsou luštěniny vypěstovány, skladovány a přepravovány v souladu 

s evropskou legislativou pro ekologické zemědělství. 

Zadavatel požaduje dodávky luštěnin v obalech z rozložitelných či kompostovatelných 

materiálů - např. papír, juta, rozložitelný plast. 

 3 d)  03221000-6 Zelenina a čerstvé bylinky 

Položky elektronického katalogu: celer, cibule bílá, cibule červená, cibulka 

lahůdková, cukety, česnek, brokolice, čekanka, česnek, dýně hokaido, fazolové lusky, hrách 

čerstvý, chřest, kapusta, kapusta růžičková, kedlubny, květák, mangold, mrkev, okurky, okurky 

hadovky, paprika bílé, papriky červené, papriky zelené, papriky žluté, pastinák, patizón, petržel 

kořen, pórek, rajčata, ředkev bílá, ředkvičky, řepa červená, salát hlávkový, salát ledový, špenát, 

zelí bílé, zelí červené, zelí pekingské, kopr čerstvý, křen čerstvý, petrželová nať, rukola, 

bazalka, pažitka, polníček, řeřicha.  

Zadavatel požaduje informaci o původu zboží. Sortiment musí splňovat parametry 

ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 



 

60 
 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadována potvrzení, že jsou zelenina a čerstvé bylinky vypěstovány, skladovány 

a přepravovány v souladu s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. 

U sezónních surovin uvedených v tabulce č. 2 může být v době jejich zrání požadováno, 

aby byly dodány nejpozději 3 dny po jejich sklizni, s informací o firmě, která je sklidila a datem 

sklizně. Tomu bude přizpůsobeno i bodové hodnocení dle 1. kapitoly písm. c) této specifikace. 

Zadavatel požaduje dodávky zeleniny a čerstvých bylin ve vratných, omyvatelných 

a stohovatelných obalech. 

 3 e)  03221260-6  Houby 

Položky elektronického katalogu: hlíva ústřičná, žampiony, houby sušené 

Zadavatel požaduje informaci o původu zboží. Sortiment musí splňovat parametry 

ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadována potvrzení, že jsou houby vypěstovány, skladovány a přepravovány v souladu 

s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. 

Za čerstvé se požadují takové houby, které jsou doručené zadavateli nejpozději 5 den 

po jejich sběru. Tomu bude přizpůsobeno i bodové hodnocení dle 1. kapitoly písm. c) této 

specifikace. 

Zadavatel požaduje dodávky čerstvých hub ve vratných, omyvatelných 

a stohovatelných obalech. Dodávku hub sušených pak v biologicky rozložitelných, prodyšných 

obalech - papír, juta. 

4)  03222000-3 Kategorie 3 Ovoce a ořechy 

Položky elektronického katalogu: arašídy, ořechy vlašské, ořechy lískové, banány, 

borůvky, rozinky, citrony, pomeranče, jahody, jablka letní, jablka zimní, angrešt, broskve, 

hrušky letní, hrušky zimní, maliny, melouny, meruňky, ostružiny, rybíz, švestky, třešně, víno 

hroznové, višně 

Zadavatel požaduje informaci o původu zboží. Sortiment musí splňovat parametry 

ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadována potvrzení, že ovoce a ořechy jsou vypěstovány, skladovány a přepravovány 

v souladu s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. 



 

61 
 

U sezónních surovin uvedených v tabulce č. 1 může být v době jejich zrání požadováno, 

aby byly dodány nejpozději 3 dny po jejich sklizni, s informací o firmě, která je sklidila a datem 

sklizně. Tomu bude přizpůsobeno i bodové hodnocení dle 1. kapitoly písm. c) této specifikace. 

Zadavatel požaduje dodávky ovoce a ořechů ve vratných, omyvatelných 

a stohovatelných obalech. 

5)  03310000-5 Kategorie 4 Ryby a produkty z ryb 

Položky elektronického katalogu: losos obecný, pangasius, pstruh obecný, pstruh 

duhový, siven americký, tilápie nilská, kapr obecný,  

Zadavatel požaduje, že dodané ryby a produkty z ryb musí pocházet z populací 

v rámci bezpečných biologických limitů s ohledem na dopady na životní prostředí, mj. na 

nadměrný rybolov nebo úbytek, biologickou rozmanitost a odpovědné a udržitelné využívání 

zdrojů.108 To může být doloženo např. certifikátem MSC pro volně žijící ryby nebo certifikátem 

ASC pro chovy mořských i sladkovodních druhů ryb. Konkrétní požadavky budou vždy 

stanoveny ke konkrétnímu druhu ryby s ohledem na specifika chovu příp. lovu. Ke konkrétní 

dodávce ryb příp. rybích produktů si zadavatel stanoví i požadavek na přepravní obaly dodávky.  

6)  15111100-0 Kategorie 5 Hovězí maso 

Položky elektronického katalogu: hovězí dršťky, hovězí játra, hovězí plec, hovězí 

přední krk, hovězí roštěná, hovězí výřez přední, hovězí zadní kýta, hovězí zadní ořech, mleté 

maso 

Zadavatel požaduje informaci o původu hovězího masa. Sortiment musí splňovat 

parametry ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadováno potvrzení, že chov skotu, jeho porážka, skladování a přeprava masa je v souladu 

s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. 

S ohledem na zrání hovězího masa budou parametry čerstvosti v kvalitativním kritériu 

hodnocení stanoveny od 14. do 21. dne po porážce. Zadavatel požaduje informaci 

o datu porážky, době zrání, místě a způsobu zrání a době přepravy od zpracovatele masa 

k zadavateli s tím, že za čerstvé se v tomto případě považuje maso, které bude doručeno 

zadavateli do 12 hodin od předání masa do přepravy zpracovatelem, za dodržení všech platných 

                                                 
108 Kritéria EU pro zelené veřejné zakázky týkající se potravin, stravovacích služeb a prodejních automatů.  
     Ec.europa.eu [online]. Brusel, 27. 9. 2019 [cit. 2022-03-07]. Dostupné z:  
     https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/toolkit/food-catering-services/CS.DOCX 



 

62 
 

hygienických podmínek k přepravě a skladování masa. Tomu bude přizpůsobeno 

i bodové hodnocení dle 1. kapitoly písm. c) této specifikace. 

Zadavatel požaduje dodávky masa ve vratných, omyvatelných a stohovatelných 

obalech. 

7)  15112000-6 Kategorie 6 Drůbež 

Položky elektronického katalogu: slepice celá bez drobů, husa celá bez drobů, husí 

stehna, krůtí prsa, krůtí stehna, kuře celé, kuřecí čtvrtky, kuřecí křídla, kuřecí stehna, kuřecí 

paličky, kuřecí prsa, kuřecí prsní řízek, kuřecí stehna uzená, kachna celá bez drobů, kachní 

čtvrtky, kuřecí játra, husí játra. 

Zadavatel požaduje informaci o původu drůbežího masa. Sortiment musí splňovat 

parametry ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadováno potvrzení, že chov drůbeže, jeho porážka, skladování a přeprava masa je 

v souladu s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. 

Za čerstvé bude zadavatelem v případě drůbežího masa považování takové maso, které 

bude doručeno zadavateli nejpozději 3 dny po jeho porážce, za dodržení všech platných 

hygienických podmínek k přepravě a skladování masa. Tomu bude přizpůsobeno i bodové 

hodnocení dle 1. kapitoly písm. c) této specifikace. 

Zadavatel požaduje dodávky masa ve vratných, omyvatelných a stohovatelných 

obalech. 

8)  15113000-3 Kategorie 7 Vepřové maso 

Položky elektronického katalogu: vepřová kotleta s kostí, vepřová krkovice, vepřová 

kýta, vepřová panenka, vepřová pečeně, vepřová plec, vepřové koleno zadní, vepřový bok, 

vepřový výřez, vepřová krev, vepřová játra, vepřová ledvina, mleté maso 

Zadavatel požaduje informaci o původu vepřového masa. Sortiment musí splňovat 

parametry ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadováno potvrzení, že chov prasat, jejich porážka, skladování a přeprava masa je 

v souladu s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. 

S ohledem na zrání vepřového masa budou parametry čerstvosti v kvalitativním kritériu 

hodnocení stanoveny od 5. do 7. dne po porážce. Zadavatel požaduje informaci 



 

63 
 

o datu porážky, době zrání, místě a způsobu zrání a době přepravy od zpracovatele masa 

k zadavateli s tím, že za čerstvé se v tomto případě považuje maso, které bude doručeno 

zadavateli do 12 hodin od předání masa do přepravy zpracovatelem, za dodržení všech platných 

hygienických podmínek k přepravě a skladování masa. Tomu bude přizpůsobeno 

i bodové hodnocení dle 1. kapitoly písm. c) této specifikace. 

Zadavatel požaduje dodávky masa ve vratných, omyvatelných a stohovatelných 

obalech. 

9)  15119000-5 Kategorie 8 Různá masa 

Položky elektronického katalogu: králičí hřbet, králičí stehna, jelení maso na guláš,  

Zadavatel požaduje informaci o původu masa. Sortiment musí splňovat parametry 

ekologických produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadováno potvrzení, že chov zvířat, jejich porážka, skladování a přeprava masa je 

v souladu s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. 

S ohledem na zrání zvěřiny budou parametry čerstvosti v kvalitativním kritériu 

hodnocení stanoveny od 3. do 4. dne po porážce. U králičího masa se bude doba pro čerstvost 

počítat od porážky. Zadavatel požaduje informaci o datu porážky, případně době, místě 

a způsobu zrání a době přepravy od zpracovatele masa k zadavateli s tím, že za čerstvé se 

v tomto případě považuje maso, které bude doručeno zadavateli  - u zvěřiny do 12 hodin od 

předání masa do přepravy zpracovatelem - u králičího masa do 3 dnů od porážky, za dodržení 

všech platných hygienických podmínek k přepravě a skladování masa. Tomu bude 

přizpůsobeno i bodové hodnocení dle 1. kapitoly písm. c) této specifikace. 

Zadavatel požaduje dodávky masa ve vratných, omyvatelných a stohovatelných 

obalech. 

10)  15130000-8 Kategorie 9 Masné produkty 

Položky elektronického katalogu: šlehaná sekaná, klobása typu „hornické cigáro“, 

salám delikatesní typu „Lyoner“, bůčková roláda, uzená krkovice, uzená kýta, uzený bok, 

klobása šunková, párky jemné, salám typu „gothaj“, salám šunkový, salám turistický, slanina 

anglická, šunka dušená, krůtí rolka. 



 

64 
 

U zpracovaných masných produktů bude specifikace stanovena vždy ke konkrétnímu 

typu produktu s ohledem na její nutriční hodnotu a dobu trvanlivosti. Zadavatel se ve svých 

požadavcích zaměří zejména na obsah masa a obsah soli v produktech. 

Zadavatel požaduje dodávky masných produktů ve vratných, omyvatelných 

a stohovatelných obalech. 

11)  15330000-0 Kategorie 10 Upravené ovoce, zelenina a šťávy 

Položky elektronického katalogu: džus multivitamin, džus pomeranč, džus jablko, 

sirup malina, sirup pomeranč, sirup lesní směs, mražené bramborové hranolky, mražená 

kukuřice, mražená brokolice, mražená čínská směs, mražená fazolka řezaná, mražená mrkev 

mladá, mražená polévková směs, mražená zelenina na svíčkovou, mražený hrášek, mražený 

květák, špenát listový mražený, špenát protlak mražený, špenát sekaný mražený, olivy černé, 

cizrna sterilovaná, červená řepa sterilovaná, hrášek sterilovaný, kukuřice sterilovaná, okurky 

sterilované, paprika červená řezy sterilované, rajčata krájená loupaná sterilovaná, zelí červené 

sterilované, zelí kysané bílé, žampiony krájené sterilované, rajský protlak, kompot ananas, 

kompot broskve, kompot dýně ananas, kompot hrozny, kompot hrušky půlené, kompot jablečné 

řezy, kompot mandarinky, kompot meruňky, kompot ovocný míchaný, kompot švestky půlené, 

kompot třešně bez pecek, kompot višně bez pecek, džem jahoda, džem šípkový, povidla 

švestková. 

Zadavatel pro zpracování veganského pokrmu a pokrmu produktů pocházejících 

z ekologicky šetrného zemědělství může požadovat, aby sortiment splňovat parametry BIO 

produktu, tj. ekologického produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadováno potvrzení, že jejich výroba proběhla v souladu s evropskou legislativou 

o ekologickém zemědělství. 

12)  15400000-2 Kategorie 11 Oleje a tuky  

Položky elektronického katalogu: margarin, máslo čerstvé 82 %, olej fritovací, olej 

olivový, olej slunečnicový, ztužený tuk 100 % 

Zadavatel pro zpracování veganského pokrmu a pokrmu produktů pocházejících 

z ekologicky šetrného zemědělství může požadovat, aby sortiment splňovat parametry BIO 

produktu, tj. ekologického produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 



 

65 
 

požadováno potvrzení, že jejich výroba proběhla v souladu s evropskou legislativou 

o ekologickém zemědělství. 

13)  15500000-3 Kategorie 12 Mléčné výrobky 

Položky elektronického katalogu: mléko polotučné, smetana 12 %, smetana 31 %, 

smetana zakysaná, sýr typu „Eidam 30 %“, sýr typu „Eidam 40 %“sýr typu "Camember", sýr 

typu "Jadel", sýr typu "Niva", sýr typu „Balkán“, sýr typu „Mozzarella, sýr uzený 45 %, 

tvarůžky, tvaroh tučný, tvaroh tvrdý 

Zadavatel pro zpracování pokrmu produktů pocházejících z ekologicky šetrného 

zemědělství může požadovat, aby sortiment splňovat parametry BIO produktu, tj. ekologického 

produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona o ekologickém zemědělství. 

U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem požadováno potvrzení, že jejich 

výroba proběhla v souladu s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství 

14)  15600000-4 Kategorie 13 Mlýnské a škrobárenské výrobky 

Položky elektronického katalogu: krupice hrubá, mouka hladká, mouka polohrubá, 

mouka hrubá 

Zadavatel pro zpracování veganského pokrmu a pokrmu produktů pocházejících 

z ekologicky šetrného zemědělství může požadovat, aby sortiment splňovat parametry BIO 

produktu, tj. ekologického produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadováno potvrzení, že jejich výroba proběhla v souladu s evropskou legislativou 

o ekologickém zemědělství 

15800000-6 Kategorie 14 Různé potravinářské výrobky 

Položky elektronického katalogu: bramborový škrob, pudink vanilkový, droždí 

sušené, mák, sójové kostky, corn flakes, housky, croissant máslový, chléb kmínový, rohlíky, 

veka chlebíčková, kaiserka, strouhanka, cukr krupice, cukr moučka, cukr vanilkový, kakao, 

makaróny, špagety, těstoviny bulgur, těstoviny farfalle, těstoviny gnocci, těstoviny hvězdičky, 

těstoviny kolena, těstoviny mušličky, těstoviny nudle široké, těstoviny nudle vlasové, těstoviny 

penne, těstoviny písmenka, těstoviny špecle, těstoviny tarhoňa, těstoviny vřetena, kuskus 

Zadavatel pro zpracování veganského pokrmu a pokrmu produktů pocházejících 

z ekologicky šetrného zemědělství může požadovat, aby sortiment splňovat parametry BIO 

produktu, tj. ekologického produktů ve smyslu nařízení EU o ekologické produkci a zákona 



 

66 
 

o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí z území EU bude zadavatelem 

požadováno potvrzení, že jejich výroba proběhla v souladu s evropskou legislativou 

o ekologickém zemědělství. U některých vybraných potravin může být zároveň požadován 

soulad s parametry usnesení EP o spravedlivém obchodu. To může dodavatel doložit např. 

certifikátem FAIRTRADE či obdobným. 

16) 15860000-4 Kategorie 15 Káva, čaj a příbuzné produkty, nápoje 

Položky elektronického katalogu: káva zrnková, káva rozpustná, čaj ovocný 

porcovaný, čaj černý porcovaný, čaj zelený porcovaný, voda jemně perlivá, voda neperlivá 

Zadavatel pro nákup kávy, čaje a příbuzných produktů může požadovat, aby sortiment 

splňovat parametry BIO produktu, tj. ekologického produktů ve smyslu nařízení EU 

o ekologické produkci a zákona o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí 

z území EU bude zadavatelem požadováno potvrzení, že jejich výroba proběhla v souladu 

s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. Zároveň může být požadován soulad 

s parametry usnesení EP o spravedlivém obchodu. To může dodavatel doložit např. certifikátem 

FAIRTRADE či obdobným. 

17)  15870000-7 Kategorie 16 Koření a aromatické výtažky, omáčky 

Položky elektronického katalogu: bobkový list, česnek sušený, hřebíček celý, kmín 

celý, kmín drcený, kopr jemný, koření divočina, koření nové celé, koření tymián, koření chilli, 

koření jalovec celý, koření kari, koření muškátový ořech mletý, majoránka, muškátový květ 

mletý, paprika sladká, pepř černý celý, pepř černý mletý, polévkové koření, skořice mletá, ocet, 

sójová omáčka, solamyl, worchester, hořčice, hořčice kremžská, kečup jemný, majonéza, 

tatarská omáčka, sůl, bujon hovězí, bujon kuřecí, bujon vepřový.  

Zadavatel pro nákup koření a ostatních produktů z této kategorie může požadovat, aby 

sortiment splňovat parametry BIO produktu, tj. ekologického produktů ve smyslu nařízení EU 

o ekologické produkci a zákona o ekologickém zemědělství. U produktů, které nepocházejí 

z území EU bude zadavatelem požadováno potvrzení, že jejich výroba proběhla v souladu 

s evropskou legislativou o ekologickém zemědělství. Zároveň může být požadován soulad 

s parametry usnesení EP o spravedlivém obchodu. To může dodavatel doložit např. certifikátem 

FAIRTRADE či obdobným. 

 

 



 

67 
 

18)  Tabulka č. 1 - sezónní kalendář ovoce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                 
109 Sezónní kalendář: Sezónní kalendář ovoce, zeleniny a bylinek, tak jak dozrávají v regionu České republiky. 
      Skutecnezdravaskola.cz [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://www.skutecnezdravaskola.cz/ 
      user_uploads/Soubory/Kucharky%20vari/Sezonni_kalend%C3%A1%C5%99_SZ%C5%A0.pdf 

Sezónní kalendář
109

 

Měsíc dozrávání 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Angrešt             X X X       

Broskve             X X X X     

Hrušky letní             X X         

Hrušky zimní                 X X     

Jablka letní             X X         

Jablka zimní                 X X     

Jahody         X X X X X       

Maliny             X X X       

Melouny                 X       

Meruňky             X X         

Ostružiny               X X X     

Rybíz              X X         

Švestky             X X X X     

Třešně           X X           

Víno hroznové               X X X     

Višně           X X           



 

68 
 

19) Tabulka č. 2 - sezónní kalendář zeleniny a čerstvých bylinek 

Sezónní kalendář
110

 

Měsíc dozrávání 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Bazalka           X X X X       

Pažitka         X X X X X X     

Petržel nať         X X X X         

Polníček X X X                 X 

Řeřicha X                     X 

Celer             X X X X     

Cibule       X X X X X X       

Cukety           X X X X       

Brokolice           X X X X       

Čekanka               X X       

Česnek           X X           

Dýně Hokaido               X X X     

Fazolka zelená           X X X X       

Hrách           X X X         

Chřest         X X             

Kapusta           X X X X X X X 

Kapusta růžičková X X X         X X X X X 

Kedlubny         X X X X X X     

Květák           X X X X X     

Mangold         X X X X X X X   

Mrkev           X X X X       

Okurky           X X X X       

Paprika             X X X       

Pastinák                 X X     

Patizón             X X X       

Petržel kořen               X X X     

Pórek X           X X X X X X 

Rajčata             X X X X     

Ředkev bílá             X X X X     

Ředkvičky       X X X X X X       

Řepa červená           X X X X X     

Salát hlávkový       X X X X X X X     

Špenát         X X X X X X X   

Zelí bílé a červené           X X X X X X   

Zelí pekingské                 X X X   

                                                 
110 Sezónní kalendář: Sezónní kalendář ovoce, zeleniny a bylinek, tak jak dozrávají v regionu České republiky.  
      Skutecnezdravaskola.cz [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: https://www.skutecnezdravaskola.cz/ 
      user_uploads/Soubory/Kucharky%20vari/Sezonni_kalend%C3%A1%C5%99_SZ%C5%A0.pdf 



 

69 
 

3.2.2 Příloha č. 2 ZD - vzor smlouvy pro dílčí VZ 

Kupní smlouva 

s č. j._______________________ 

Uzavřená v souladu s pravidly zavedeného dynamického nákupního systému s názvem 

- Dynamický nákupní systém na dodávky potravin, nápojů a produktů živočišné výroby pro 

závodní stravování (dále jen „DNS“) v Kategorii č. __ s názvem ________________. 

Článek I. - smluvní strany 

Kupující:   ČESKÁ REPUBLIKA - Vzorový subjekt 

Se sídlem:   Soutěžní 1, 300 00 Plzeň 

Zastoupený:   Ing. Petr Vymyšlený, ředitel 

IČO:    123 45 678 

DIČ:    CZ12345678 

Bankovní spojení:  Česká národní banka 

Číslo účtu:   123456789/0100 

a 

Prodávající:   _________________________________ 

Se sídlem:   _________________________________   

Zastoupený:   _________________________________ 

IČO:    _________________________________ 

DIČ:   _________________________________ 

Bankovní spojení:  _________________________________ 

Číslo účtu:   _________________________________ 

Článek II. - základní ustanovení 

1) Prodávající a kupující (dále společně jen jako „smluvní strany") uzavírají dle 

§ 2079 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „občanský zákoník“) tuto kupní smlouvu na dodávku ____________ (dále jen 

„smlouva“). 

2) Tato smlouva byla uzavřena v souladu s nabídkou prodávajícího, která byla podána 

v dílčí veřejné zakázce ve výše uvedeném DNS dne:  _________ . 



 

70 
 

3) Smluvní strany sjednávají, že otázky v této smlouvě neupravené se řídí zadávací 

dokumentací dílčí veřejné zakázky, zadávací dokumentací, kterou byl zaváděn DNS 

a občanským zákoníkem. 

Článek III. - p ředmět smlouvy 

Předmětem této smlouvy je závazek prodávajícího dodat a odevzdat v místě plnění 

kupujícímu za podmínek stanovených zadávací dokumentací a touto smlouvou dodávku dle 

požadovaného sortimentu (dále jen „zboží“) a to způsobem, v množství a kvalitě uvedené 

v příloze č. 1 této smlouvy - specifikace předmětu plnění.  

Článek IV. - kupní cena a platební podmínky 

1)  Celková cena za zboží bez DPH   ______________________ Kč 

 DPH ( __ %)     ______________________ Kč 

 Celková cena za zboží vč. DPH  ______________________ Kč 

2) Cena za dodávku bude kupujícím hrazena v české měně bezhotovostním převodem 

na účet prodávajícího uvedený v článku 1. této smlouvy, a to na základě daňových dokladů 

(dále jen „faktura“) vystavených na kupujícího a bude prodávajícím doručena elektronicky do 

datové schránky kupujícího. 

3) Faktura musí být kupujícímu doručena do 5 pracovních dnů po jejím vyhotovení.  

4) Splatnost faktury se stanovuje na 21 kalendářních dnů ode dne jejího vystavení. 

5) Faktura musí obsahovat evidenční číslo smlouvy a veškeré údaje vyžadované 

platnými právními předpisy.  

6) Jestliže nebude faktura obsahovat některou z požadovaných náležitostí nebo bude 

obsahovat nesprávné cenové údaje, popř. bude vystavena v rozporu s platebními podmínkami, 

je kupující oprávněn fakturu vrátit prodávajícímu k opravě, aniž by se tímto postupem dostal 

do prodlení s její splatností. Lhůta splatnosti běží v tomto případě ode dne doručení opravené 

faktury. V případě vrácení faktury je kupující povinen sdělit prodávajícímu jeho důvod.  

7) Daňový doklad, vystavený prodávajícím, bude kupujícím uhrazen v plné výši včetně 

DPH tehdy, jestliže si kupující ověří způsobem umožňujícím dálkový přístup skutečnost, že 

prodávající není nespolehlivým plátcem a jeho bankovní účet dle této smlouvy je shodný 

s údajem v jeho registraci. V opačném případě objednatel uhradí prodávajícímu pouze základ 

daně a DPH převede příslušnému Finančnímu úřadu.  



 

71 
 

8) Faktura se považuje za proplacenou okamžikem připsání fakturované částky na účet 

poskytovatele. 

Článek V. - termín a místo plnění 

1) Termín plnění dle této smlouvy je stanoven na ____________ v ______ hodin.  

2) Místem plnění je sídlo kupujícího dle kontaktních údajů uvedených v článku I. této 

smlouvy.  

Článek VI. - kontaktní osoby 

1) Kontaktní osobou kupujícího pro objednávky a řešení reklamací je vedoucí 

Proviantního oddělení  - Bc. Jiřina Poctivá, tel.: 777 123 456, e-mail: jirina.poctiva@vzor.cz. 

2) Kontaktní osobou kupujícího oprávněnou k převzetí zboží je pan Josef Brač, tel: 

777 234 567, e-mail: josef.brac@vzor.cz. 

2) Kontaktní osobou prodávajícího pro vyřizování objednávek a řešení reklamací je: 

____________________ 

3) Kontaktní osobou prodávajícího pro dodávku zboží je: _____________________ 

Článek VII. - reklamace, sankce 

1) Kupující je oprávněn reklamovat:  

 a) vady množství  do 24 hod. po převzetí zboží, 

 b) vady jakosti  zjevné - do 5 dnů od převzetí zboží, 

    skryté - po celou dobu použitelnosti zboží. 

2) Kupující musí reklamaci uplatnit elektronicky na kontaktní údaje prodávajícího.  

3) Pro posouzení, zda reklamace byla uplatněna ve shodě s výše uvedenými lhůtami, je 

rozhodné datum odeslání prvního podání, jímž byla reklamace uplatněna. 

4) Nedohodnou-li se smluvní strany jinak, je prodávající povinen vyřídit případné 

reklamace nejpozději do 3 hodin od uplatnění reklamace dle odst. 1 písm. a) a do 48 hodin 

v případě reklamace dle odst. 1 písm. b). 

5) Prodávající odpovídá za vady zboží způsobené dopravou zboží do místa plnění, bez 

ohledu na to, prostřednictvím jaké osoby tuto dopravu zajišťuje. 

6) V případě prodlení prodávajícího s dodáním zboží se prodávající zavazuje zaplatit 

kupujícímu smluvní pokutu ve výši 0,5 % z kupní ceny dodávky vč. DPH a to za každý 



 

72 
 

započatý den prodlení. Nárok kupujícího na náhradu škody či jiné újmy zůstává tímto 

ustanovením nedotčen. 

7) V případě dodání zboží prodávajícímu v rozporu se specifikací a požadavky 

uvedenými ve výzvě k podání nabídek a v příloze č. 1 této smlouvy se prodávající zavazuje 

zaplatit kupujícímu smluvní pokutu ve výši 5000,00 Kč za každé jednotlivé porušení 

povinnosti.  

8) V případě prodlení prodávajícího s odstraněním reklamovaných vad, za které nese 

prodávající odpovědnost, se prodávající zavazuje zaplatit kupujícímu smluvní pokutu ve výši 

500,00 Kč za každý započatý den po uplynutí lhůty uvedené v článku VII. odst. 3). 

9) V případě prodlení kupujícího s proplacením faktury vzniká prodávajícímu právo na 

úrok z prodlení. Výše úroku z prodlení se řídí Nařízení vlády č. 351/2013 Sb., kterým se určuje 

výše úroků z prodlení a nákladů spojených s uplatněním pohledávky, určuje odměna 

likvidátora, likvidačního správce a člena orgánu právnické osoby jmenovaného soudem 

a upravují některé otázky Obchodního věstníku, veřejných rejstříků právnických a fyzických 

osob a evidence svěřeneckých fondů a evidence údajů o skutečných majitelích. 

Článek VIII. - náhrada škody 

Prodávající odpovídá za škodu či jinou újmu, vzniklou porušením této smlouvy, 

opomenutím nebo dodáním vadného zboží a porušením povinností stanovených platnými 

a účinnými právními předpisy ČR. 

Článek IX. - práva a povinnosti smluvních stran  

1) Smluvní strany se zavazují vzájemně spolupracovat a poskytovat si veškeré 

informace potřebné pro řádné plnění této smlouvy. 

2) Prodávající se zavazuje, že bude kupujícímu dodávat zboží řádně a včas, v kvalitě 

požadované obecně závaznými právními předpisy České republiky a v souladu s požadavky 

kupujícího, vč. veškerých relevantních dokladů prokazujících splnění požadovaných parametrů 

a vlastností zboží, které byly stanovené ve výzvě k podání nabídky u dílčí veřejné zakázky 

zadávané v zavedeném DNS.  

3) Převzetí zboží potvrzuje kupující prodávajícímu na dodacím listu podpisem 

oprávněné osoby.  

4) Kupující se zavazuje za podmínek stanovených touto smlouvou zaplatit za řádně 

a včas dodané a odevzdané zboží prodávajícímu cenu sjednanou v čl. IV. této smlouvy.  



 

73 
 

5) Prodávající je povinen, v případě že veřejnou zakázku nebo její část plní za využití 

poddodavatele, předložit kupujícímu potvrzení o platbě ve prospěch poddodavatele a to 

nejpozději 10 dní poté, co bude kupujícím odeslána platba na účet prodávajícího. Toto potvrzení 

musí obsahovat identifikační údaje poddodavatele a datum platby. Informace o výši částky není 

kupujícím vyžadována. 

5) Kupující není povinen převzít zboží, pokud není předáno včas a v souladu s touto 

smlouvou a přílohou č. 1 této smlouvy. 

6) Tato smlouva je platná po podpisu oběma smluvními stranami. Dle zákona číslo 

340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 

a o registru smluv, tato smlouva nabývá účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv. Pokud 

nebude uveřejněna v registru smluv ani do tří měsíců ode dne, kdy byla uzavřena, je zrušena od 

jejího počátku  

7) Prodávající bere na vědomí a vyslovuje souhlas se zveřejněním této smlouvy 

a všech jejích náležitostí v registru smluv. 

8) Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou a to do dne řádného splnění veškerých 

závazků z této smlouvy vyplývajících.  

9) Kterákoli se smluvních stran je oprávněná od této smlouvy odstoupit za podmínek 

stanovených občanským zákoníkem. 

10) Případné spory obou stran budou řešeny přednostně dohodou. Nedojde-li k dohodě, 

budou spory řešeny příslušným soudem, nikoliv rozhodcem.  

11) Poskytovatel nemůže bez souhlasu objednatele postoupit svá práva a povinnosti 

plynoucí ze smlouvy třetí osobě. 

12) Každá ze smluvních stran prohlašuje, že tuto smlouvu uzavírá svobodně a vážně, že 

považuje obsah této smlouvy za určitý a srozumitelný, a že jsou jí známy veškeré skutečnosti, 

jež jsou pro uzavření této smlouvy rozhodující, na důkaz čehož připojují smluvní strany k této 

smlouvě své podpisy.  

13) Tato smlouva obsahuje 5 stran smlouvy a ____ stran příloh. Přílohy k této smlouvě 

jsou její nedílnou součástí. 

 

 



 

74 
 

Přílohy:  

Příloha č. 1 - specifikace předmětu plnění 

Příloha č. 2 - cenová nabídka prodávajícího 

 

 

 

_______________________    _______________________ 

podpis prodávajícího     podpis kupujícího 

  



 

75 
 

3.2.3 Příloha č. 3 ZD - krycí list žádosti o účast, čestné prohlášení 

Dynamický nákupní systém na dodávky potravin, nápojů a produktů živočišné výroby 
pro závodní stravování (dále jen „DNS“) - krycí list žádosti o účast 

 
1) Identifika ční údaje zadavatele 

 
Název zadavatele: ČESKÁ REPUBLIKA - Vzorový subjekt 
Se sídlem:   Soutěžní 1, 300 00 Plzeň 
Zástupce: Ing. Petr Vymyšlený, ředitel 
IČO zadavatele: 123 45 678 
DIČ zadavatele: CZ12345678 
Bankovní spojení: Česká národní banka 
Číslo účtu: 123456789/0100 
Kontaktní osoba: Ing. Václava Odpovědná, vedoucí odboru veřejných zakázek 
Telefon 777 345 678 
E-mail vaclava.odpovedna@vzor.cz 
Datová schránka: 1vz0r2 

 
2) Identifika ční údaje žadatele o účast*  
  
Název:  
Se sídlem:    
Zástupce:  
IČO:  
DIČ:  
Bankovní spojení:  
Číslo účtu:  
Kontaktní osoba:  
Telefon:  
E-mail  
Datová schránka:  

 
 Prohlášení žadatele o účast (zařazení) do DNS 
 
 1) Účastník, který se uchází o zařazení do DNS, čestně prohlašuje, že 
 

- se před podáním žádosti o účast seznámil s požadavky a podmínkami zadavatele, 

obsažené v zadávací dokumentaci (dále jen „ZD“), že jim porozuměl a tyto požadavky bez 

výhrad akceptuje. 

- je schopen dodávat předmět plnění definovaný v příloze č. 1  ZD - specifikace 

předmětu plnění a to za podmínek zde obsažených, 

- přijímá Národní elektronický nástroj (dále jen „NEN“) jako výhradní prostředek 

komunikace v dílčích zadávacích řízení v zavedeném DNS, 



 

76 
 

- žádá o zařazení do tohoto DNS a to pro následující kategorie: 

CPV kód Název kategorie ANO/NE 
03142500-3 Kategorie 1 Vejce  
03221000-6 Kategorie 2 Zelenina  
03222000-3 Kategorie 3 Ovoce a ořechy  
03310000-5 Kategorie 4 Ryby a produkty z ryb  
15111100-0 Kategorie 5 Hovězí maso  
15112000-6 Kategorie 6 Drůbež  
15113000-3 Kategorie 7 Vepřové maso  
15119000-5 Kategorie 8 Různá masa  
15130000-8 Kategorie 9 Masné produkty  
15330000-0 Kategorie 10 Upravené ovoce a zelenina a šťávy  
15400000-2 Kategorie 11 Oleje a tuky  
15500000-3 Kategorie 12 Mléčné výrobky  
15600000-4 Kategorie 13 Mlýnské a škrobárenské výrobky  
15800000-6 Kategorie 14 Různé potravinářské výrobky  
15860000-4 Kategorie 15 Káva, čaj a příbuzné produkty, nápoje  
15870000-7 Kategorie 16 Koření a aromatické výtažky, omáčky  

- toto prohlášení činí na základě své jasné, srozumitelné, svobodné a omylu prosté vůle 

a je si vědom všech následků plynoucích z uvedení nepravdivých údajů. 

 

V _____________ dne_______________ 

 

       podpis účastníka/účastníků 

 

 

 

 

 

* pokud svou žádost o účast podává více dodavatelů společně, musí krycí list nabídky 
obsahovat identifikační údaje všech těchto dodavatelů. 
  



 

77 
 

3.2.4 Příloha č. 4 ZD - čestné prohlášení o splnění základní způsobilosti 

Čestné prohlášení 

o splnění základních kvalifikačních předpokladů dle ustanovení § 74 odst. 1 písm. a), b), c), 

d), e) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZZVZ“)  

 
předkládané v žádosti o účast (zařazení) v: 
 

Dynamickém nákupní systému na dodávky potravin, nápojů a produktů živočišné 
výroby pro závodní stravování 

 
Identifikační údaje žadatele o účast: 
  
Název:  
Se sídlem:    
Zástupce:  
IČO:  
DIČ:  

    
Já/my níže podepsaný/ní, čestně prohlašuji/jeme, že výše uvedený žadatel o účast: 
 

- nebyl v zemi svého sídla v posledních 5 letech před zahájením zadávacího řízení 

pravomocně odsouzen pro trestný čin uvedený v příloze č. 3 ZZVZ, nebo obdobný trestný čin 

podle právního řádu země sídla dodavatele; k zahlazeným odsouzením se nepřihlíží*, 

- nemá v České republice nebo v zemi svého sídla v evidenci daní zachycen splatný 

daňový nedoplatek, 

- nemá v České republice nebo v zemi svého sídla splatný nedoplatek na pojistném nebo 

na penále na veřejné zdravotní pojištění, 

- nemá v České republice nebo v zemi svého sídla splatný nedoplatek na  pojistném 

nebo na penále na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku nezaměstnanosti a  

- není v likvidaci, nebylo proti němu vydáno rozhodnutí o úpadku, nebyla proti němu 

nařízena nucená správa podle jiného právního předpisu nebo v obdobné situaci podle právního 

řádu země sídla dodavatele 

 
 

 



 

78 
 

* 1. Jde-li o právnické osoby, musí tuto podmínku splňovat tato právnická osoba 

a zároveň každý člen statutárního orgánu. Je-li členem statutárního orgánu dodavatele 

právnická osoba, musí tuto podmínku splňovat: 

 a) tato právnická osoba, 

 b) každý člen statutárního orgánu této právnické osoby a 

 c) osoba zastupující tuto právnickou osobu v statutárním orgánu dodavatele. 

2. Jde-li o pobočku závodu: 

a) zahraniční právnické osoby, musí tuto podmínku splňovat tato právnická osoba 

a vedoucí pobočky závodu, 

b) české právnické osoby, musí tuto podmínku splňovat osoby uvedené v odstavci 1. 

a vedoucí pobočky závodu.  

 

Jsem/jsme si vědom/i všech následků plynoucích z uvedení nepravdivých údajů. 

 

V _____________ dne_______________ 

 

       podpis účastníka/účastníků 
  
  
 
 
 
  



 

79 
 

4 Závěr 

Otázka odpovědnosti zadavatelů veřejných zakázek, která se ve větším důrazu objevila 

po schválení nepřímé novely ZZVZ na konci roku 2020 s platností od 1. ledna 2021 se v praxi 

zadavatelů teprve opatrně otevírá. Ani předchozí právní úprava totiž odpovědnému přístupu 

k zadávání veřejných zakázek nijak nebránila. Za důvod jeho minimálního používání před 

přijetím novely lze mimo jiné označit i nedostatečnost a nekomplexnost zdrojů a případných 

vzorů dobré praxe, o které by se mohl odpovědný zadavatel opřít. Skutečnost, že v posledních 

letech roste počet zdrojů, metodických materiálů a příležitostí ke vzdělávání v oblasti OVZ 

významně pozitivně přispívá k odstranění těchto bariér. Zásadní je v této oblasti zejména 

činnost Ministerstva práce a sociálních věcí ČR.  

Tato diplomová práce poskytuje ucelený přehled o tématu OVZ, který lze použít jako 

návod pro zadavatele, jak promítnout odpovědné veřejné zadávání do své zadavatelské praxe. 

K tomu slouží jak teoretická část práce, která obsahuje základní informace o tématu společenské 

odpovědnosti, související legislativě a konkrétních aspektech sociálně odpovědného zadávání, 

tak zejména praktická část práce. Ta mapuje postup zadavatele v příkladu veřejné zakázky na 

zavedení dynamického nákupního systému na nákup potravin, nápojů a produktů živočišné 

výroby pro závodní stravování v nadlimitním režimu, vč. přípravy, která zahájení zadávacího 

řízení předchází. Nabízí možnosti komunikace mezi zadavateli a dodavateli veřejných zakázek, 

které podporují legální způsob dialogu se zohledněním antidiskriminační zásad a zpracování 

takových zadávacích podmínek, které při zapracování OVZ zároveň splňují i další zásady 

ZZVZ a 3E. Zadávací dokumentace pak obsahuje způsob použití kvalitativních hodnotících 

kritérií, požadavky na specifikaci předmětu plnění, která předpokládá konkrétní ekologické 

vlastnosti produktu a vzory dokladů, které usnadňují přístup do zadávacího řízení zejména 

malým a středním podnikům. Zadávací dokumentace také obsahuje obchodní podmínky, které 

splňují kritéria ochrany férových vztahů v dodavatelském řetězci.  

Zpracovaná diplomová práce představuje OVZ jako legální a legitimní způsob 

veřejného zadávání a poskytuje návod, jak mohou zadavatelé pozitivně ovlivnit dopady své 

činnosti.  



 

80 
 

5 Seznam použitých zdrojů 

Odborná literatura 

ČSN EN ISO 14044: Environmentální management - Posuzování životního cyklu - 

Požadavky a směrnice. 2006. Praha. 

ČSN EN ISO 26000: Pokyny pro oblast společenské odpovědnosti. Praha, 2010 

GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Leona, Monika DOBROVODSKÁ, Adam GROMNICA, 

Adéla HAVLOVÁ, Eva CHVALKOVSKÁ a Zbyněk POCHMON. Odpovědné veřejné 

zadávání: Veřejné zakázky jako nástroj podpory místní komunity, ekonomiky a životního 

prostředí. Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2021. ISBN 978-80-7421-241-3. 

GREGOR, Filip. Společenská odpovědnost firem a ochrana životního prostředí: jak hodnotit 

odpovědnost korporací?. Praha: Zelený kruh, 2007. ISBN 978-80-254-0204-7 

HAVLOVÁ, Adéla, Monika DOBROVODSKÁ a Tomáš VÁCLAVÍK. Stravování pod 

lupou:: od nákupu potravin přes OVZ po situaci ve školách. Veřejné zakázky v praxi: 

aktuality, rady, názory a užitečné informace. Praha: Forum, 2021(5), 52 - 57. ISSN 1805-

8523. 

ISO 20400: Udržitelné nakupování - pokyny. Ženeva. 2017. Neoficiální překlad MPSV. 

KURKOVÁ, Gabriela, Monika ŠIKULOVÁ, Petra FRANCOVÁ, Eliška ONDŘEJOVÁ a 

Agata JUŘÍČKOVÁ. Katalog sociálních podniků: odpovědné veřejné zadávání. Praha: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2020. ISBN 978-80-7421-218-5. 

NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Jarmila BERÁNKOVÁ, et al. 

Implementace odpovědného veřejného zadávání v organizaci: metodika. Praha: MPSV, 2019. 

ISBN 978-80-7421-174-4. 

NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, et al. 

Odpovědné veřejné zadávání: metodika. Praha: MPSV, 2017. ISBN 978-80-7421-134-8. 

PETŘÍK, Michal. MEET THE BUYER – vybrané praktické poznámky pro ty zadavatele, 

kteří by to chtěli zkusit. Veřejné zakázky. Praha: Procurement Publishing, 2020, 2020(2). 

ISSN 1803-6724. 



 

81 
 

PODEŠVA, Vilém. Zákon o zadávání veřejných zakázek: Zákon o registru smluv: komentář. 

Praha: Wolters Kluwer, 2016. Komentáře.  ISBN 978-80-7552-102-6 

Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek v České republice za rok 2020. 2021. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj. ISBN 978-80-7538-349-5. 

 

 Právní předpisy 

 
ČESKO. Zákon č. 134/2016 ze dne 19. dubna 2016, o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR 

Rozhodnutí ÚOHS ze dne 23. 10. 2012. S152/2012. In: ASPI [právní informační systém]. 

Praha: Wolters Kluwer ČR 

Rozsudek Soudního dvora (čtvrtého senátu) ze dne 17. listopadu 2015 -Regio Post GmbH & 

KG v. Stadt Landau in der Pfalz (Věc C-115/14) In:ASPI [právní informační systém]. Praha: 

Wolters Kluwer ČR 

Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 10 května. 2012 - Evropská komise v. 

Nizozemské království (Věc C-368/10) In:ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters 

Kluwer ČR 

Směrnice Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2014/23/EU ze dne 26. 2. 2014 o udělování 

koncesí. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR  

Směrnice Evropského parlamentu a rady (ES) č. 2014/24/EU ze dne 26. 2. 2014 o zadávání 

veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES. In: ASPI [právní informační systém]. 

Praha: Wolters Kluwer ČR  

Směrnice Evropského parlamentu a rady (EU) č. 2014/25/EU ze dne 26. 2. 2014 o zadávání 

zakázek subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy 

a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES. In: ASPI [právní informační systém]. 

Praha: Wolters Kluwer ČR. 

Usnesení vlády ČR č. 531/2017 ze dne 24. července 2017, o Pravidlech uplatňování 

odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a nákupech státní správy a 

samosprávy. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR 



 

82 
 

 

Usnesení vlády ČR č. 75/2017 ze dne 25. ledna 2017, k využívání institutu společensky 

odpovědného zadávání veřejných zakázek ve vztahu k zaměstnávání odsouzených a osob se 

záznamem v Rejstříku trestů. In:ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR 

 

Elektronické zdroje 

Často kladené dotazy: Portál NEN [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj [cit. 2022-

03-07]. Dostupné z: https://nen.nipez.cz/UzivatelskeInformace/FAQ 

České sociální podnikání: Adresář sociálních podniků [online]. Ministerstvo práce a 

sociálních věcí ČR. 

Číselník nipez [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj. Dostupné z: 

https://nen.nipez.cz/UzivatelskeInformace/FAQ 

Etické nakupování [online]. [cit. 2022-03-07]. Dostupné z: 

https://www.sovz.cz/temata/eticke-nakupovani/ 

HAVLOVÁ, Adéla a Josef HLAVIČKA. Nová pravidla odpovědného veřejného zadávání od 

1. 1. 2021. Public Flash. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR  

KOMÁREK, Jaroslav. Manažerský princip 4E ve veřejné správě In: ASPI [právní informační 

systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR  

Kritéria EU pro zelené veřejné zakázky týkající se potravin, stravovacích služeb a prodejních 

automatů. Ec.europa.eu [online]. Brusel, 27. 9. 2019. Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/toolkit/food-catering-services/CS.DOCX 

Kritéria programu Skutečně zdravá jídelna: Podnikové jídelny [online]. Dostupné z: 

http://www.skutecnezdravajidelna.cz/user_uploads/Kriteria/Skutecne%20zdrava%20jidelna_k

riteria_podnikove%20jidelny.pdf 

KUČERKA, Miroslav a Aneta HOUROVÁ. Odpovědné veřejné zadávaní – nové zásady v § 

6 ZZVZ a praktické příklady opatření sociálně odpovědného zadávání. EPRAVO.cz [online]. 

19. 5. 2021, 2021. ISSN 1213-189X. Dostupné z: 



 

83 
 

https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovedne-verejne-zadavani-nove-zasady-v-6-zzvz-a-

prakticke-priklady-opatreni-socialne-odpovedneho-zadavani-113001.html 

Metodika pro environmentálně odpovědný přístup při zadávání veřejných zakázek a nákupech 

státní správy a samosprávy. Mzp.cz [online]. Praha: Ministerstvo životního prostředí ČR. 

Dostupné z: https://www.mzp.cz/cz/setrna_verejna_sprava 

Metodický pokyn CHJ č. 3 - Metodika veřejného nakupování: Naplňování principů 3E v praxi 

veřejného zadávání [online]. Praha: Centrální harmonizační jednotka Ministerstvo financí ČR, 

2016. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Metodika_2016_Metodicky-pokyn-

CHJ-c-3.pdf 

MÜLLER, Veronika a Aneta HOUROVÁ. Aplikace zásady přiměřenosti a zásady 

transparentnosti při posouzení mimořádně nízké nabídkové ceny. MT-legal.com [online]. 15. 

5. 2020, 2020. Dostupné z: https://www.mt-legal.com/aplikace-zasady-primerenosti-a-zasady-

transparentnosti-pri-posouzeni-mimoradne-nizke-nabidkove-ceny/ 

Na Borneu zemřelo za 16 let 100 tisíc orangutanů. Na vině je kácení pralesů, ale i útoky lidí. 

IRozhlas.cz [online]. 16. 2. 2018. ISSN 1804-7238. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/borneo-ubyva-orangutanu-kaceni-pralesu-

deforestace-utoky-lidi-lov_1802161600_tak 

Národní elektronický nástroj: Portál NEN [online]. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Dostupné z: https://nen.nipez.cz/ 

Novela ZZVZ zavádí povinnost sociálně a environmentálně odpovědného veřejného 

zadávání: CHECKLIST - kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a environmentálního 

odpovědného zadávání a inovací ve veřejné zakázce [online]. Dostupné z: 

https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2021/02/checklist-s-komentarem_210205.pdf 

Odpovědné veřejné zadávání: Ekologicky šetrná řešení. Sovz.cz [online]. Dostupné z: 

https://www.sovz.cz/temata/tema1/ 

Podpora důstojných pracovních podmínek a bezpečnosti práce. SOVZ.CZ [online]. Dostupné 

z: https://www.sovz.cz/temata/ferove-a-dustojne-pracovni-podmninky/ 

 



 

84 
 

Pracují pro nás děti uprchlíků ze Sýrie, zjistili oděvní značky H&M a Next. Idnes.cz [online]. 

1. 2. 2016. Dostupné z: https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/velci-vyrobci-odevu-

priznali-ze-pro-ne-pracuji-syrske-deti.A160201_101236_eko-zahranicni_rts 

PRAVIDLA uplatňování odpovědného přístupu při zadávání veřejných zakázek a nákupech 

státní správy a samosprávy [online]. Dostupné z: https://sovz.cz/wp-

content/uploads/2017/07/iii_781_17_pravidla-pro-uplatnovani-odpovedneho-pristupu-pri-

zadavani-vz.pdf 

PROFOUSOVÁ, Zuzana. Dynamický nákupní systém – změny v roce 2021. EPRAVO.CZ 

[online]. 19. 12. 2020. ISSN 1213-189X. Dostupné z: 

https://www.epravo.cz/top/clanky/dynamicky-nakupni-system-zmeny-v-roce-2021-

112234.html 

RICHTER, Jan. Místo charity se firmy chlubí udržitelným podnikáním a péčí o životní 

prostředí. : Ekonom.cz [online]. 9. 11. 2017. ISSN 2787-9380. Dostupné z: 

https://ekonom.cz/c1-65948370-misto-charity-se-firmy-chlubi-udrzitelnym-podnikanim 

RŮŽIČKOVÁ, Pavlína. Odpovědné veřejné zadávání v kontextu „odpadové“ novely zákona 

o zadávání veřejných zakázek. EPRAVO.cz [online]. 22. 2. 2021. ISSN 1213-189X. 

Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovedne-verejne-zadavani-v-kontextu-

odpadove-novely-zakona-o-zadavani-verejnych-zakazek-112519.html 

Seminář Novela ZZVZ - Odpovědné veřejné zadávání v kostce. In: YouTube [online]. 01. 02. 

2021. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=bHeHaJy3HXQ 

Sezónní kalendář: Sezónní kalendář ovoce, zeleniny a bylinek, tak jak dozrávají v regionu 

České republiky. Skutecnezdravaskola.cz [online]. Dostupné z: 

https://www.skutecnezdravaskola.cz/user_uploads/Soubory/Kucharky%20vari/Sezonni_kalen

d%C3%A1%C5%99_SZ%C5%A0.pdf 

Skutečně zdravá jídelna: Kdo jsme. Skutecnezdravajidelna.cz [online]. Dostupné z: 

http://www.skutecnezdravajidelna.cz/kdo-jsme 

Sociálně odpovědné veřejné zadávání - příklady dobré praxe: Poskytování služeb fyzické 

ostrahy objektů MPSV [online]. Dostupné z: https://sovz.cz/wp-

content/uploads/2019/01/sovz_case_studies_mpsv_ostraha_cz.pdf 



 

85 
 

SPISAROVÁ, Simona. Společenská odpovědnost obchodních společností - trend nebo 

povinnosti. In: ASPI [právní informační systém]. Praha: Wolters Kluwer ČR  

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský: Certifikace konzumních brambor v režimu 

kvality Q CZ zahájena [online]. Dostupné z: https://eagri.cz/public/web/ukzuz/certifikace-

produktu/certifikace-konzumnich-brambor-q-cz.html 

Vzorová textace: Memorandum o férových podmínkách v dodavatelském řetězci. SOVZ.CZ 

[online]. Dostupné z: https://sovz.cz/wp-

content/uploads/2021/01/vzoroa_textace_memorandum_o_ferovych_podminkach_v_dod_rete

zci_.pdf 

Zpráva o vyhodnocení přínosu uplatňování pravidel odpovědného přístupu při zadávání 

veřejných zakázek 2020 [online]. Praha: SOVZ.cz, 2021 Dostupné z: 

https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2021/04/zprava_ovz_19_20-1.pdf 


